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Tarih yazmak, yapmak kadar mühimdir. 
Yazan, yapana sadık kalmazsa; değişmi- 
yen hakikat insanlığı şaşırtacak bir mahi
yet alır.
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DÜZELTME:

255 sayılı vesikadaki imzalar arasında görülen Ali Remzi imzası, bundan evvelki yayınlanan 
dergilerde Ali Rıza veya Ali Remzi olarak yazılmıştır. Bu imzanın aslı Ali Remzi’dir. Buna göre 
düzeltilmesi rica olunur.
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Vecizeler

Vaziyet-i umumiyei idare ve sevk mesuliyetini deruhde edenler, en mühim hedefe v« en ya
kın tehlikeye mümkün olduğu kadar yakın bulunur. Yeter ki, bu takarrüp, vaziyet-i umumiyei
nazardan mehcur bırakacak derecede olmasın! _  .

K. ATATÜRK

Milletler münasebatmda, mankenlerden istifade sistemine rağbet devrine hatime vermek, me
denî âlemin samimî temennisini teşkil etmelidir! K ^TATÜRK

Milletin, maddî ve mânevi teceddüt ve inkişâfatı yolunda ef’al ve icraat ile akval ve nazariyata 
tekaddüm etmeği tercih ettik. K \t a t ÜRK
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221 No. iı vesikanın açıklaması

Erzurum ve Sivas Kongrelerini mütaakıp Hey’eti Temsil iye; İstanbul Hükü
meti ile muhabereyi kesdikten sonra 20/Eylûl/1919'd.a Padişah tarafından millete 
yayınlanan beyannameye aittir. Bu konu hakkında Atatürk’ün Nutuklarının 94 : 
96 ncı sayfalarında izahat vardır.

7esika No. 221

Erkâr ' orbiyei 
Umumiye Dairesi 

Şube 
1
No.

5534

SURET 

Beyannamei Hümayun

l
Bugünlerde Anadoluda serzede-i zuhûr olan ahval ve harekâtın safahatı ma

hallerinden vürudeden telgrafnamelerden vâsıl-ı sem’i ittılaımız olmuştur. Bu hal 
esef-i iştimâl İzmir işgali ile anı takip eden vakayii fecianm Anadolu Vilâyat-ı 
Şarkıyyesi mukadderatı hakkında, işaa edilen rivayâtm efkâr-ı ahalide hâsıl et
tiği teessürat neticesi olup vukuat ve şayiat-ı mezkûreden bücümle efrad-ı ahali
mizle beraber kalbimizde hıı«nıle »gelen teessürat pek amîk ve hukuk-u dövlet ve 
milletin sıyâneti r'r, sarr-ı ınahasal gayret etmek cümlemiz için pek tabiî ise 
de su ân-ı mühimde hükümet ve millete terettiibeden vazife, teşebbüsat-ı ma’kulei 
siyasîyeye v.e ittihazâray-i umumiye ile muhafaza! hukuka çalışmaktan ibarettir. 
Hükümetimizin takip ettiği siyaset neticesinde İzmir fecayii Avrupa düvel ve 
milel-i mütemeddinesinin nazandikkat ve miiveddetini celbile mahalline bir hey’eti 
mahsusa i ’zâm ve bıtarafane tahkikata iptidar olunarak enzar-ı medeniyette hakkı
mız tezahür etmekte bulunduğu ve Anadolu Vilâyat-ı Şarkıyyesine dair olan riva- 
yât ve şayiata karşu da hükümetçe hertürlü teşebbüsattan hâli kalınmayıp zaten 
vahdet-i milliyemizi ihlâl edi;ok hiçbir karar ve tedbir olmadığı halde dahil-i me- 
malikte asayiş ve inzibatı sektedar ve niifuz-u hükümeti haleldar eyliyecek hergfı- 
na harekât ve efrad-ı millet beyninde tefrika ve şıkakı miieddi olacak hertürlü te- 
şebbüsat devletimizin menafii esasiye ve hayatiyyesiyle kabil-i te’lif değildir. Bâzı 
kimseler tarafından memleketin vaz’iyvet-i hakıkıyyesini tebdil ve gûya ahali ile 
hükümet arasında muhalefet vücudü ilâr r-dilerek hakkımızda Avrupa efkâr-ı 
umurtıiyesinin taglît kılınması menafii. £iiyei memleketi külliyyen rahnedar ede
bileceği gibi bilvücuh şayamteessüf olan bu hâl şerait-i kanıuıiye dairesinde biran- 
evvel icrasını arzu eylediğimiz intihabatı da duçar-ı teahhurât ederek sulhün ta- 
karrübetmekte bulunduğu bir sırada vücudü lâbiidd olan Hey’eti Meb’usânm iç
timaini ta’vîk ve bu yüzden hükümetin müşkilâtını tezyideyliyecektir.



Bugün umum efrad-ı milletimden intizarım hâl ve mevkiin nezaketini bittak- 
dir muhafazai sükûn ve itidal ve ahkâm-ı kavanine ve evamir-i hükümete temamii 
ittiba’ ile memleketin intizam ve asayişini muhil harekâttan içtinabeylemek ve bü 
suretle karîben sulh müzakeresine davet olunacak Osmanlı Murahhasları konfe
ransı muvacehesinde milletle hemahenk olarak isbat-ı mevcudiyet edebilmektir.

Altıbuçuk asırdanberû Avrupa muvazenesinde bir âmil-i mühim olan devleti
mizin vahdet ve tamamiyetini Devlet-i Osmaniyyenin mevki’ ve haysiyyetini 
te’min edecek bir sulha karîben nailiyyetimizi eltâf-ı süphaniyyeden ümidetmek- 
teyim. Düvel-i Muazzamanm hissiyyat-ı nesfetkârâneleri ve hakikate gittikçe nü- 
fuzetmekte olan Avrupa ve Amerika efkâr-ı umum iyesinin itidalperverliği bu 
ümmidini tevsik eylemektedir.

Hükümetin hertürlü müşkilât-ı dâhiliyeden masun kalarak takviyesi ve mem
leketimizin bertarafmda ahkâm-ı kavanine harfiyyen riayetle sunûf-ı tebaamızın 
mahfuziyet-i hukuku elıass-ı amalimiz olup hey’et-i hükümetimizin de bu babdaki 
amâl-i hümayunumuzu tamamiyle rehber-i hareket ittihaz edeceğine eminim.

Şu efkâr ve amâl-i halisanemizin memalikimizin her cihetine neşr-ü tamîmile 
sadakat ve hamiyyetlerinden mutmain olduğum bilcümle efrad-ı milletimin sem’ı 
ıttılaına îsalini irade ederim.

24/Zilhicc<î/337 - 20/Eylûl/335 Mehmet Vahîdettin

22/9 /335

Birinci Kolorduy-ü Hümayun Kumandanlığına

Makam-ı Sadaretiuzmâca vilâyat ve elviyeve tamîmen tebliğ olunan Beyan- 
namei Hümayun sureti bâlâya çıkarıldı. îrşadat-ı Şahane muktezay-i münîfine 
tevfik-ı hareketin dareynde bâis-i fevz-li felâhımız olacağı şüpheden vareste bu
lunmakla işbu îradei Hılâfetpenahi mazmununun Orduy-ü Hümayun mensubîni- 
nin en küçük ferdine kadar elıemmiyet-i mahsusa ile tebliğini rica ederim, kolor
dularla Harbiye Nezareti ve devairi ve müfettişliklerine tamim edilmiştir.

Yaveriekrem Hazret-i Şehrîyarî 
ve

6338 Şube 1 Harbiye Nazın
24/9 /35

Süleyman Şefik

Üç Filikaya ve Çatalca’ya 
aynen tamim
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222 No. lı vesikanın açıklaması

» ~

Ali Rıza Paşa kabinesinde Dahiliye Nezaretinden istifa eden Damat Mehmet 
Şerif Paşanın vilâyetlere yayınladığı beyannameyi göstermektedir.

Bu lıusıısda Atatürk’ün Nutuklarının 136 : 140 ncı sayfalarında geniş izahat 
mevcuttur.

Vesika No. 222

Edime Vilâyeti 
Mektubî Kalemi
U m u n û ....................................

H ususî.............

Yatan ve memleketin elyövm geçirmekte olduğu şu buhranlı devrede hükfı- 
ınet-i hâzıra Cenabıhakkm Tevfikat-ı tlâhiyyesine ve Peygamberimiz Efendünra 
Hazretlerinin Ruhaniyyet-i Celilesisine isinada Padişahımız Efendimiz Hazretle
rinin teveccüh-ü hümayunlanna ve Millet-i Osmaniyenin müzaheretlerine itimat 
ile mes’uliyeti derulıde ederek saadet ve selâmet-i mülk-ü milleti te’miıı için az- 
mikat’î ile ifay-i vazifeye mübaşeret eylemiştir. Hey’atı Vükelâ-yi hâzıra müteca
nis ve hutut-ıı esasiyede müttehidlil’efkâr olup hiçbir fırkaya mensup olmadığı gi
bi muhtelif siyasî grupların hiçbirine dahi temayül etmez. Fakat vatan ve mem
leketin saadet ve selâmetine matıîf olan gayede hepsinden muavenet-i mâneviye 
intizarında bulunur. Eyyam-ı ahîrede Ajıadohı’da zuhûr eden ahval İzmir’in bi- 
gayrihakkın işgaliyle anı takibedeıı vekayii fecîanın Anadolu Vilâvat-ı Şarkıy- 
yesi mukadderatı hakkında işaa edilen rivayâfın efkâr-ı ahalide hâsıl eylediği te- 
essürat neticesi olup maksat ise hukuk ve hudud-u Osmaniyenin muhafazası ol
duğuna ve hükümet de şu hisde müşterek bulunduğuna binaen vukua gelen suite- 
felıhiimatın zevalini şu iştirak hissi, kâfildir. Milletin büyük küçük hiçbir tabaka
sında ve memleketin hiçbir noktasında bu ulvî maksada mugayir-i filer ve mülâha
zanın mevkii olunamıyacağı aşikârdır. Hususiyle hubb-ü vatan ve hulûs-u niyyet 
ve samimiyyet rehber-i hareket olunca snitefehhiimatın ortadan kalkmasına mâni 
bittabi’ zâil olur. Hükümetin diistur-u emeli cümlece muta’ olan Kanunu Esasî ah
kâmıdır. îradei Milliyenin tecelligâln olan Meclis-i Meb’usânm sür’at-i miimkine 
ile celbi akdem-i vazaifimiz ve intihabatın kemal-i hürriyet ve selâmetle cereyanı 
mukadderat-ı memleketin Viikelây-i Millet vesatetiyle tâyini ehass-ı âmalimiz ol
duğundan intihabatın aksar-ı tarikle icrası icabına tevessül olunmuştur. Mena- 
f i i hayativyei vatanın te’mini hükümetin yekvücııt bir kitle teşkil eden millete is
tinaden konferans huzuruna çıkmasına mütevakkıf olmağla ihtilâfatm tesirat-ı 
muzırrai hariciyyesi bütün vatandaşlar tarafından teslim edileceğinden hükümet 
mutmaindir. Şeref ve haygiyet-i Osmaniyye memlekette hiss-i adalet ve müsavatın 
hükümran olmasında bıılunmağla bilâtefrik cins ve mezhep hiç kimsenin kanunen 
mahfuz olan hukuk-ıı şahsiyye ve medeniyyesine birgüna taarruz vukua gelmeme
sine sarfımesai edilecek ve muhafrrzası begayet miiltezem olan intizam-ı içtimaivye- 
ve aslaa halel getirilmemesine itina olunacaktır Hükümet efkâr-ı âmmenin ma’- 
kesi olan Matbuatın memlekete büyük hizmetler ifa edebileceğine kaani ve lıerhal-



de menafii vataniyyeyi vikayeye herzamandan ziyade itina etmesine dahi nııınta- 
zardır. Mesalih-i döv]etin hüsn-ü cereyanı kavanin ve nizamat-ı mevcudenin ta
mamen tatbikine vabeste olmağla memurinin bu noktaya aleddevam riayetkar ol
maları lâzımdır. Kanunsuz ahval yukubulmuş ise bunların dahi yine kanunu daire
sinde tashihine müsareat olunacaktır Wilson Prensiplerinden bihakkın istifade edi
lerek devlet-i Osmaniyenin müttehit ve Padişahının etrafında mliçtemi’ bir devlet-i 
müstakille olarak temiıı-i bekası için hiçbir teşebbiisden geri durulmıyaçaktır. Za
ten Düvel-i Muazzamanın hissiyat-ı nesfetkâraneleri ve hakikaten gittikçe nüfuz 
etmekte olan Avrupa ve Amerika efkâr-ı âmmesinin itidalperverliği de bu babda 
emniyetbahştır. In ’ikad-ı sulhun biran akdem teyessüriyle lıal-i tereddüde nihayet 
verilmesi menafii vatan icabından olmağla bu husıısda dahi teşebbüsat-ı lâzimeye 
iptidai- olunacaktır.

Numara 
804 Umum

Birinci Kolordu Kumandanlığı 
Canib-i Âlisine

Müstaceldir

Atufetlû Efendim Hazretleri.

Dahiliye Nezaretinin T/Teşrinievvel/1335 tarihli ve 464 numaralı telgraf na
mesiyle mübellâg bevannamei resmî sureti bâlâya nakledilmiş ve heman neşr-ü ta
mimi mülhakata tebliğ kılınmıştır. Arzı malûmat olunur Olbabda emriiferman 
hazret-i men-lehül’emrindir. 8/Teşriniew el/1335

Vürudü /  9 minih Edime Vali Vekili
Mühür

Şube 1

6505 9/10/35

Üç suret çıkarılacaktır.
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223 No, lı vesikanın açıklaması

Bu vesika, Yunanlılara karşı girişdiğimiz ölüm - kalım mücadelesinde Türk 
mületinin ruhî asaletini göstermektedir.

Vesika No. 223

4 /8 /35  istihbarat Şifre edildi
821 4 /8 /3 5

im za
Şifre

Harbiye Nezaret-i Celilesine

Bulgarca Zora gazetesinin 4/Ağu;stos/919 tarihli nüshasında Selanik gaze
telerine İstanbul’dan iş’ar edildiğine göre “ Bandırmada Tiirkler bütün Müsli- 
manları Yunanlılara karşı cihat ilânına davet eden bir beyanname neşrettiklerini 
ve bu beyannamede karşımızda ıu> İnciliz ve ne de Fransızlar vardır. Yalnız Yunan
lılar. Biz Müslimanlara diinki reaya ve esirlerimizin öniinde başeğmek zillettir’ ’ 
sözleri münderiç bulunduğu mâruzdur.

K . N. R. 

Kadri

Mehmet Cemil



224 No. lı vesikanın açıklaması

I nci Kolordu Kumandanının Edirne Valisine gönderdiği bu yazı, Yunanlı
ların Doğu Trakya’yı işgal için bura Rum halkının nasıl silahlandırıldığını ve yi
ne burada Yunanlıların yarattığı asayişsizliği göstermektedir.

Vesika No. 224

Şubenin numarası: 1 
Tarihi tesvidi: 27 /9 /35  
Mübeyyizin imzası: İsmail Hakkı 
Tarih-i tebyizi: 28/9 /35  
Dosyası • Asayiş

Tahrirat

Mahremdir

Edirne Vilâyet-i Aliyyesine

Atufetl'û Efendim Hasretleri

Bugünlerde Hayrabolu ve havalisinde sık sık zuhûra gelmekte bulunan vaka- 
yi’ hakkında malıall-i mezkûre jandarmaya beray-i muavenet gönderilen miifreze- 
-daa- kumandanlığından alman raporlarda vakayii mezkûre faillerinin Yunan or
dusunda muvazzaf ve Hayrabolu havalisi yerli Rumlarmdan müteşekkil çetelerin 
Yıuıan taburuna menoup .oldukları■ Yunan tabımmdftfr mezuniyet veya suverisaire 
ile müsellâh ve mücehhez oldukları halde köylerine geldikleri ve fakat esııa-yi av
detlerinde silâhsız gittikleri bildirilmektedir. Binaenaleyh halen Yunan ordusunda 
ve betahsis Yunan hat taburunda hizmet eden havalii mezkûre yerli Rumi arından 
müsellehan köylere kadar dühule fırsat-bulan efrad-ı Yunaniyye birtarafdan çete
cilik etmekle beraber diğer taraftarı da avdetlerinde silâhlarını sair yerli Rıımla- 
ra terketmek suretiyle Rumların bu havalide de. çete teşkilâtını vücude getirmele
rine sebeboldukları anlaşılmaktadır. Yunan efradının Hayrabolu havalisinde ic- 
ra-vi şekavete ve yerli Rumları ifsadatma mahal kalmamak üzere evvelce Çorlu’
dan Tekfurdağı’na gelecek Yunan efradı hakkında -takarrür edil w - mahallî hükü
metiyle .Tekfurdağı Ingiliz Mümessili beyninde takarrür ettirilip Edirne Ingiliz 
Mümessili Yüzbaşı Lister Beyin de malûmatı tahtında vukubulan mukarrerat-ı 
âtiyenin bu havalide de tatbiki için Miiınessil-i Askerî Yüzbaşı Lister Bey ııezdin- 
de teşebbüsat-ı lâzimede bulunulması ve mukarrerat-ı mezkûrenin dahi Yunan ta
burundan müsellâh hiçbir neferin Tekfurdağı’na gelmemesi ve ancak lıavayic-i za- 
rııriyelerinin tedariki için 24 saat kalıp badehu avdet etmek üzere âzami iki nefe
rin ancak gayrimıişellâh gelebilmeleri hususundan ibaret bulunduğu beravimalû- 
mat mâruzdur Olbabda emrüferman lıazret-i mcn-lehül’emrindir.

K. N. E. 
Kadri

Mehmet Cemil
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225 No. lı vesikanın açıklaması

Yeni vazifeye başlıyan Edime Valisinin Doğıı Trakya’da asayişin temini için 
Kolordunun yardımlarına müracaatini -göstermektedir:

t

Vesika No. 225

Edirne Vilâyeti 
Mektubî Kalemi 
Umumî . . . .  48541 
Hususî . . . .  143U

Birinci Kolordu Kumandanlığı 
Canib-i . Âlisine

Atufetlû Efendim Hazretleri
8/Teşriniewel/35 tarihli tezkirei âciziye zeyldir. Nezaret-i Celilece Vali vekâ

letinin uhdei âciziye tevdi’ buyrulduğuria dair sebkeden iş’ara Edirne İngiliz Mii- 
messil-i Askeriliğinden alman tezkirei cevabiyenin suret-i mütercemesiyle buna ce
vaben yazılan tezkire suretleri berayimalûmat leffen takdim kılınmış ve bu babda 
lâzımgelenlerin de o yolda enZandikkati eelbedilmiştir. Sükûn ve huzur-u memle
ketin te’min-i bekası hususunda kıymettar muavenet ve müzaheret-i aliyyei Kıı- 
mandanîlerine bundanböyle de mazhar olacağıma itimadım bî iştibahdır Olbabda 
em r-ii irade hazret-i mcn-lehül’emrindir. 9/Teşriniew el/35

îmza Edirne Valf VeîriE

Şube 1 îhsan A dli

11/10/35 6518

muhull-i asayiş birşey olmadığı 
teminatiyle cevap yazılması.
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226 No. lı vesikanın açıklaması

Kdinu* tngiiiz Vskerî Murahh»?sımn Edirııc vilâyetine yolladığı tehdit do
lu ınektubiyle, valinin buna verdiği eevab: göstermektedir.

Vesika No. 226

Edirne Vilâleti 
Umumî . . . .
Eususî . . . .

Edirne İngiliz Muralıhns-ı Askeriiiğirıin 
9/Te§rinievvel/919 tarih ve 4/102 

numaralı takriri suretidir

Dahiliye Nezaret-i Çelilesi emriyle Vilâyet Vekâletine tâyin buyrulduğunuzu 
müş’ir 8/Teşriniewel/919 tarih ve 803 numaralı talırirat-ı aliyyeleri ahzolundu. 
H em e k a d a r  Osm anlIların hükümetinin hukukuna riayet etmek bizce mukarrer 
ise de sükûn ve huzıır-u umumiyi ihlâl edecek hertürlü vak’adan hükûmet-i ma
halliye ile Kuvayi Milliye Meclisini meş’ul tutacağımı iş’arı vazife bildim.

Sükûn ve huzur-u umumiyi ihlâl edecek ahvalin neticesi Vilâyet Mü’telifîn kı
taatı tarafından işgal olunacaktır.

lhtiramat-ı faikamm Ifıtfen kabul buyrul masını temenni ederim.

Edirne t nailiz Murahhas-ı Askeriliğine cevaben 
yazılan 9/Te§rinieweI/335 tarih ve 806 

numaralı tezkire suretidir

9/Teşrinievvel/919 tarihiyle yeddi ihtirama aldığım mektubunuzun mündere- 
catı bütün vüs’at-i mânasiyle nazarıdikkate alındı Hükûmet-i Osmaniyenin huku
kuna riayetkar bulunulduğuna dair olan beyanatınıza hükümetim ve şahsım na
mına arzıteşekkür ederim. Edirne vilâyetinin asayişi cihetine gelince: Vali Salim 
Paşanın gaybubetiyle hususle gelen teheyyüçden şu anda eser kalmamıştır Vilâ
yetin her noktada asayişi mükemmeldir ve esbab-ı idamesi için de mümkün olan 
bilûmum tedabiı* ittihaz edilmiştir Bu vesile ile ihtirâmatımı te’yideylerim Efen
dim.
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227 No. Iı vesikanın açıklaması

1 nci Kolordu Kumandanlığına Edirne Valisinin 9/Ekim/1919 gün ve 48541/ 
1430 sayılı tezkiresine (225 sayılı vesika) verdiği cevabı göstermektedir.

Vesika No. 227

Evrak odasının numarası: 6518 
Şubenin numarası: 1 
Tarih-i tesvidi: 13/10/35

Mübeyyizin imzası: îsmial Hakla 
Tarib-i tobyizi: 13/10/35  
Dosyası: Asayiş 

ı

Edirne Vilâyet-i Aliyyesine

*
Atufetlû Efendim Hasretleri.

9/10/35 tarih 48541/1430 numaralı tahrirat-ı aliyyeleri cevabıdır.
Kolordu mmtakası dahilinde muhill-i asayiş hiçbir halin vukuu muhtemel ol

madığı gibi emniyet ve sükûn içinde yaşamağa muhtaç ve bu hissile âlûde bulunan 
cernaat-i Islâmiye tarafından ednâ bir hâdise zuhûruna sebep yoktur. Şukadar ki 
alıalii Islâmiye birer suretle duças tecavüzat ve teaddiyata mâruz bulunmakta ve 
muhill-i asayiş bâzıgılna ahval-i nâ marazivye meşhıît olmakta ise bunun 
esbap ve avarniliııi hat boyunda bulunan Yunan .taburunun harekât-ı gayr-i 
lâyikasıııda aramak icabeder. Amal-i. Yıınaniyyenin husul-ü muvaffakıjye- 
tlne çalışan Yunan taburu bu mmtakada hâki kaldıkça ve şimdiye kadar olduğu 
gibi ika’ ve irtikâptan çekinmediği enva-i ceraimden başka vazifesi harici olarak 
umfır ve vezaif-i hükümete de miidahalekâr vaziyetinde sabit ve icraat-ı hodsera- 

' nesine müdavim bulundukça Kolordunun bütün kudretiyle istikrarına çalışdığı 
sükûn ve asayişin idamesine imkân hâsıl olmıyacağını ve hükûmet-i seniyye ve 
menafii milliyyeye münafi ııetayic-i musırra tevlidederek asayişşikenane ahvalin 
ancak bu yüzden iıeş’et edebileceğini -ayzfrdav ve binaenaleyh mezkûr taburun bi- 
ranevvel bu mmtakadan kaldırılması hususunda makam-ı vilâyetpenahilerinden 
de ayrıca teşebbüsat-ı ciddiyyede bulunulması lüzumunu kemal-i ehemmiyetle ar- 
zeylerim Olbabda emrüferman lıazret-i • men-lehül’emrindir.

( K ) 
Kadri

Cafer Tayyar
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228 No. lı vesikanın açıklaması

Çatalca Mutasarrıflığı tarafından liva bölgesi dahilinde asayişin temini mak- 
sadiyle 1 nci Kolordu Kumandanlığına yaptığı miiracaati göstermektedir.

Vesika No. 228

Birinci Kolorduy-ü Hümayun Kumandanlığı 
Erkânıharbiyesi

Adet
1

Şifre mahlûlü Müstaceldir

Adet

Birinci Kolordu Kumandanlığına

Karadeniz’den kayıklarla taarruz eden Lâz çeteleri yüzünden livanın karaca- 
köy nahiyesi dahilinde emniyet ve asayiş mefkut gibidir. Çeteler haddizatinde pek 
kuvvetli olmakla beraber kendilerine Kuvayi Milliye süsü vererek vesait-i mahal
liye ile emr-i müdafaayı imkânsız bıraktığından Silivri’deki Süvari Müfrezesinin 
beş gün müddetle mezkûr nahiye dahilinde cevelânına şiddetle lüzum görülmekte
dir. Yaz?iyyet-i siyasiyemizde meş’um tesirler yapmak istidadını haiz olan mütevali 
köy baskınlarına artık nihayet verilmek üzere müfrezenin muvakkaten ve âcilen 
tahrikine himmet buyrulmasmı ehemmiyetle istirham ederim.

Çatalca Mutasarrıfı
0

Fevri

Erkâmbarbiye Riyasetine 
4 - 1 1 - 3 5

Çatalca 
3 -1 1  - 335

Şube 1 /  5 uynh
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229 No. lı vesikanın açıklaması

Afyonkarahisar Mutasarrıflığının Kuvayi Milliye teşkilâtı hakkında mülkî ve 
askerî makamlardan verilen birbirine aykırı emirlerin birleştirilmesi hususunda 
Dahiliye Nezaretine yaptığı teklifin sureti 229 sayılı vesikanın eki.ni teşkil etmek- 
tediı\

Dahiliye Nezareti; Afyon Mutasarrıfının bu teklifine dayanarak, Harbiye 
Nezaretine yazdığı 229 sayılı vesikanın aslını teşkil etmektedir.

Vesika No. 229
Babıâli 

Dahiliye Nezareti 
Kalemimahsus 

6037 
751

Harbiye Nezaret-i Celilesine

Şevket Şübe 1 R. P. 
8 - 7 .  K.

Devletin Efendim Hazretleri
Kuvayi Milliye teşkilâtı hususunda cilıet-i mülkiyye ve askeriyyeden verilen 

ve yekdiğerine mugayir görülen evamiriıı tevhidi lüzumunu mutazammın Karahi- 
sarısahib Mutasarrıflığından alman tahriratın sureti leffen takdim kılındı Cihet-i 
mülkiyye ile askeriyye arasındaki bu âhe'nksizlik menafii memlekete külliyyen 
mugayir olduğundan lıeriki tarafa tebliğ edilen Meclis-i Vükelâ mukarreratı dai 
resinde hareket olunarak bunun haricine aslaa çıkılmaması zımnında Iâzımgelen- 
lere tebligat-ı ekîde icra buyrulması mütemennadır Olbabda emrüferman hazreti 
men-lehü temrindir.

9/Şew aJ/337 ve 8/Temmuz/335 Dahiliye Nazır Vekili
Ethem

Şube 1 
4033

Pek doğru ve mühim bir mesele fakat Meclis-i 
Vükelâ mukarreratı bize henüz gelmedi

1
11
111

9 /7 /35

Meclis-i Vükelâ mukarreratı gelmiş ve Müdiriyet 
tarafından tamim edilmiştir. Ohalde yapılacak 
bir iş kalmadı. 9 /7 /35

Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine 
8 /7 /35

Erkâmharbiye
Basri
2443

768

7/9 I T Muzaffer



Babıâli 
Dahiliye Nezareti 

Kalemimahsus

Karahisarısahip Mutasarrıflığının 5/Temmuz/335 
tarihli tahriratı suretidir

Buranın cihet-i askeriyyesinin faaliyet ve hamiyyet-i vatanperveranesine diye
cek yok ise de Kuvayi Milliye teşkilâtının vücubî içtihadındaki ısrarlarının hâlâ da 
devam etmekte olduğu mahsûsdur Halbuki Aydın Vilâyeti taraflarına hafî suret
lerde yapılan teşkilâtçılar ise istedikleri veyahut tarhettikleri parayı vermiyen ya
hut veremiyen ahalinin bir kısmını ı*raııın ahalisiyle memurininden ve bilhassa 
memurîn-i adliyyesinden elde ettikle] i adamları vasıtasiyle hattâ vatana hıyanet 
iftiralariyle tehdide kadar ilerliyorlar Ahalinin bâzı mu’teberanı bundandolayı yer
lerinden yurdlanndan kaçarak Livanın merkezine iltica ediyorlar. Merkez-i Liva
ca ahvalin şu cereyanlarından ecnebi mümessillerine zerre kadar birşey aksetme
mesi için olanca, hassasiyetle davranılinakta ve böyle şayialar deverana başladıkça 
eracif-i vâhiye manzarasında göstermekte ve diğer taraftan da bu şikâyetin sevaık 
ve menabiini cenin halinde boğmakta kusur olunmıyorsa da cihet-i mülkiyyenin 
harekâtiyle cihet-i askeriyye içtihadı arasındaki şu ahenksizliğin temadisi bilâha
re ahaliyi de iz’aç ve belki mümessillerin balmnecûy-i mualıaze ve müdahale olan en- 
zar-ı câsusanelerini dahi tahriş edeceği için Merkez-i Livanın nazarında avakıbı cid
den vahîm bir hal manzarasmdadır Bunun için liva dahilinde bugibi harekâta merkez 
gibi görünmçğe başlıyan Dinar’la civarlarının ahvalini daha yakından görmek ve 
oranın vazifedarân-ı inzıbatiyyesini son tebligat-ı âliyeye göre f i ’len intibaha da
vet etmek üzere şu beş on gün zarfında o cihetlere doğru devren gidilecekse de 
mülkiyye ve askeriyyenin kutren mütekabil olan şu iki içtihadı arasında kat’î ve 
intihaî bir vahdet-i idare te’min ve te’sis vabestei hikmet ve faaliyet-i fahîmanele- 
ridir Olbabda.



230 No. îı vesikan’ra açıklaması

X IV  ııeü Kolordu Kumandanlığının; Anzaviır’la işbirliği yapan V  nei Kolor
du Yaverinin yakalandığı vc kendisinden tahkikat yapılması hakkında 61 nci Tü
men Kumandanlığına ve bilgi için Harbiye Nezaretine y e d iğ i şifrelerin aslını 
göstermektedir.

Vesika No. 230

Beşinci Menzil Müfettişliği

Tesvit tarihi: 31/10/35

Şifre edilmiştir 1 /11/35 (îmza)

Balıkesir 61 nci F. Kumandanlığına

Ahmet Anzavur Beyle muhill-i asayiş-i ahvale tesaddî ettiği ihbar olunan Be
şinci Kolordu Yaverisabıkı Yüzbaşı Kemal Efendi Bandırma civarında Emin- 
bey çiftliğinde derdest olunarak Nezaret-i Celile emrine Dersaadet’e sevkohın- 
mak üzere mahfuzen Balıkesir’e sevkolunduğu ve keyfiyetin de Harbiye Nezare
tine iş’ar kılındığı cihetle mumaileyh’in .m* vasıta.. .i.l,e...x t? ha,ntii-t.a-riklo PorEoadefrV- 
sıô l.-niıniiu<nmınT) î --ııj_.\ iimıIiiniîn iş’arı ve kendisinden tahkikat-ı ciddiye ifasiy- 
le alınacak malûmatın inhası mütemennadır.

Münif Harbiye Nezaretine

Ahmet Anzavuı; Beyle muhill-i asayiş-i ahvale tasaddî ettiği ihbar olu
nan muhaddes Beşinci Kolordu Yaverisabıkı Yüzbaşı Kemal --Efendi Efendinin 
-ift-ruhrma. civarında. Eminbev çiftliğinde ilıt i fa ettiği bildirilmesi üzerine Fırkaca 
nezkûr çiftlik basdınlarak mumaileyh derdest edilmiş ve va— hakkında— muktnsi, 

İa.k.İbat- 1 VanmÛy^  tXa- kllmmak ÜZere A Pyrml-nmlı i t ı ] i 1 nrino— 
kalunmak-üze-cc-malıfıızen Balıkesir’e sevkedildiği mâruzdur.

Şifro olundu 1/11 /35  Yusuf izzet

Emir Zabiti

Ahmet Muhtar

Şube: 1

Müstaceldir

Şifredir

(îmza)
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231 No. lı vesikanın açıklaması

X II I  ncü Kolordu Kumandanlığının 1919 yılının ikinci yarısı başında Diyar
bakır, Bitlis ve Elâzığ vilâyetlerinin durumu hakkında Harbiye Nezaretine gön
derdiği raporu göstermektedir.

Vesika No. 231

Onüçüncü Kolordu 13 ncü Kor. Kumandan‘Vekili Miralay
Kumandanlığı Ahmet Cevdet Bey tarafından

Şube B H
1 78 Diyanbekir

161G0 1 _ 8 /7 /3 5

Harbiye Nezaret-i Celilesine

1 —■ Diyanbekir, Bitlis ve Elâziz vilâyetleri dahilinde bulunan müsellâh olan 
aşa’ır hakkında Kolorduca cem’ ve telfik edilebilen malûmatı muhtevi defter lef- 
fen takdim kılındı.

2 - Melfuf defterin tetkıkatından da anlaşılacağı üzere Kolordunun temîn-i 
asayişle muvazzaf olduğu ve bu vâsi’ mintakada elli ilâ altmış bin kadar müsellâh 
aşa ir kuvveti mevcuttur. Bunlar kâfi derecede cephaneye de maliktirler. Minelka- 
dîm müsellâh olan aşair bu eslilıa ve cephanenin kısmıâzamıııı dört senelik harb 
zamanında tedarik etmişlerdir. Silâhlarının kısmıâzamı küçük çaplıdır. Rus silâhı 
da çoktur. Bu kuvvetler halen pek müteferrik ve dağınık bir halde olması ve bâ
zı/arının da yekdiğerine düşman olması neticesi olarak asayiş mümkün olduğu ka
dar temin edilebilmektedir. Şayet bu kuvvetler bir baş tarafından tevhid-i âmal 
ve efkâr edilerek sevk ve idare edilecek olur ve bu da aleyhimize teveccüh eder
se bittabi’ mevcud-ü hâzırımızla birşey yapabilmek imkân dahilinde değildir. Bu
na mukabil hariçten yabancı bir kuvvet veya unsurun bu mmtakayı işgale tasad- 
disi halinde ise hüsnüsevk ve idare edilmek suretiyle bunlarla esaslı bir mukave
met temîni pek mümkindir. Bu emniyeııin istihsali için ise bitaraf heyetlerin aşair 
arasında uzun müddet dolaşması ve anları fikren ihzar ve menfaat-i hakikaları 
hususunda ikna’ etmeleri elzemdir. Bu mmtaka balkının Memrflik-i Osmaniyenin 
heryerinden fikren dûn olmaları birhayli zamandanberi ve halen de buralara iyi 
memurîn-i miilkiyyenin gelmemiş olmasından ve gelenlerin menafii şahsiyyelerin- 
den başka birşey düşünemeyip memleketin umraniyle ve ahalinin irfaniyle kat’ iy- 
yen alâkadar olmamış olmalarından ileri gelmiş olduğu maruzdur.

13 ncü Kor. Kumandan Vekili
Şube 1 Miralay
4885 . . . . ,

Ahmet Cevdet
Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine 

16/8 /35
M

31ÎİF Ş 1 M 17/8 /35
17/8

Merbutun bir aynım Dâhiliye Nezaretine 
n  gönderelim

1 7 - 8 - 3 5
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232 No. lı vesikacûıp açıklaması

Ingiliz Fevkalâde Komiserliği namın# Diyarbakır vilâyetine verilen muhtıra
nın muhteviyatı hakkında Dahiliye Nezareti tarafından 'Jarbiye Nezaretine veri
len bilgiye aittir (Bu yazıda bahis konusu edilen ve General Âllenby Mutalebatı 
adiyle anılan 1 2  maddelik Ingiliz istekleri hakkında Galip Kemali Söylemezoğlu- 
nun “ Başımıza gelenler”  eserinin 58 : 69 ncu sayfalarında geniş ölçüde bilgi 
vardır).

Vesika, No. 23z

Babıâli 
Dahiliye Nezareti 

Emniyet-i Umumiye Müdiriyyeti
Ş u b e .........Asayiş
Umumî...........
Hususî 90 S  P

Ş 21/7 /35  
1

M  
2767

Harbiye Nezaret-i Ceîilesine

^  Diyanbekir Valisi Faük Â3i Beye vâki
f% . olan tebligatın mahiyetine dair.

»
Devletlû Efendim •Hazretleri

Erkânıharbiyei Umumiye Dairesi Birinci Şubesinden yazılan 12/Temmuz/335 
tarihli ve 4121 numaralı tezkirei aliyyei Nezaretpenahîleri cevabıdır Ingiltere 
Fevkalâde Komiserliği namına Baştercüman Mesyö Rayn tarafından Diyanbekir 
Valisi Faik Âli Beye i’ta ve bit- sureti de Nezaret-i âciziye tevdi’ olunan muhtıra
da memalik-i müstevliye ile hemhudut olan havalide yâni Mardin, Siverek taraf
larında mahiyeti şüpheli görünen bir faaliyet-i siyasiyenin hükiimferma olduğu 
ve ezcümle aşayiri tahrik ve Ingilizlere karşı harekete teşvik için pek. büyük bir 
gayret sarf edilmekte bulunduğu ve hükûmat-ı mahalliyenin Ceneral Allenby tara
fından üekltf ve Fevkalâde 'Komiserlikçe de tasvip edilmiş olan oniki maddeyi na- 
zarıitibara almadıkları beyânile bütün bu havali memurinine aşayir riiesası da 
dahil 'olduğu halde - bilûmum ahaliye harb esnasında re’sikârda bulunan hükümetin 
takibettiği siyasetin Türkiyyayi mağlûbiyete sürüklediğinin ve harekât-ı mezkûre- 
nin hükûmet-i hâzıraca takbih edilmekte olduğunun iyice tefhimi ve havalii mez
kûre masarif-i idariyyesinin ve bilhassa jandarma maaşatınm vakt-ii zamaniyle 
tesviye edilmesi esbabının istikmali iltimas olunması üzerine bu babda tetkikat-ı lâ-

46085 Asayiş 
101322

22



zime icrası lüzumunun Valii Müşarünileyhe tebliğ edildiği bittedkik anlaşılmış ol- 
mağla olbabda emrüferman hazret-i men-lehüremrindir.

Hayrettin 18/Şew al/337 ve 17/Temmuz/335
Dahiliye Nazın Vekili 

Ethem

Şube 1 Şevket Erkânıharbiydi Umumiye Dairesine

4295 II 20/7 /35

21 /7 /35
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233 No. b vesikanın açıklaması

X II I  ncü Kolordu Kumandanlığının Erzurum Kongresini mütaakıp Malatya 
Mutasarrıfı Halil Beyin Kürdistan’m istiklâli faaliyeti hakkında Harbiye Neza
retine gönderdiği şifrenin açılmış şeklini göstermektedir.

Vesika No. 233

I

Diyarıbekir’den 
Harbiye Nezaretine mevrııt şifredir.

Malatya Mutasarrıfı Bedirlıanîlerden Halil Bey Kürdistan istiklâli propagan
dası yaptığını Malatya Türk olduğu halde orada Kürt kulübü tesisine hizmet ede
rek bu kulübü himaye ettiğini evvelce arzctmiştim. Elâziz’de bulunan Alay Onbeş 
Kumandaniyle Kolordu Onbir Ahziasker Riyasetinden bugün gelen şifrede Halil 
Bey hakkıYıda verilen malûmat hulâsası berveçlıiâtidir.

1 — Halil Bey Bedirlıanîlerden olduğundan Malatya Sancağında Kürtlük ce
reyanını teşvik etmesi yüzünden bu cereyan söıı günlerde pek ziyade ilerlemiş ve 
hattâ yakın zamanda bir vukuatın zulıûrıı kııvvei karîbeye gelmiştir. Bunu istihbar 
eden Elâziz Valisi ayın birinde otomobil ile Malatya’ya gitmiştir.

.  -  i .  -  * -M 3

2  — Malatya Mutasarrıfı Ermenilerle teşrikimesai ve Ermeni patriğiyle mu
habere etmekte imiş. Kâ h t a

3 — Malatya Sancağında k a K t h y s i  taraflarında*nahiye müdürlerini Kürt 
ağalarından tâyin etmiş ve Kürt ağavata, Türk hükümetine para kazandırmaktan 
ise ittihat ederek a’şarı kapatmalarını söylemiş ve bunun tesiriyle Malatya a’şarı ev
velki senelerin rub’una bile vâsıl olamamıştır.

4 — Mutasarrıf Kürt ve Ermeni kavminden müteşekkil ve îngilterenin hima
yesinde bir Kürdistan teşkili maksadiyle propaganda ve reklâm yapıyormuş. Bu 
fikre cahil aşayir rüyasından bir kısmı da iştirak etmiştir. Fikrine iştirak etmi- 
yen bâzı rüesaya da' iknaa çalışıyormuş. Bir aşiret reisini de Millî Reisi Mahmut 
Bey nezdine göndermiştir. Dersim aşayiriyle de sıkı temasta imiş.

5 — Evvelemirde Malatya hükümetini ıskaatetmek Malatya’daki, askerî esliha 
depolarını elde etmek bâdelıu tzoli ve Elâziz’i elegeçirmek fikrinde imiş Bu 
mesele Kolordumuzu en müşkil vaz’iyyete ilka eder Onüçüncü Ordu Müfettişliği 
İstanbul’dan Kâmüran ve Âli isminde iki. zat ih* Mevlânzade R if ’at Beyin külli
yetli Ingiliz parasiyle propaganda için buralara gönderildiğini mevsuk istihbarata 
atfen bildirdi Mıntakamdaki Kürtlerin âmali hakkında şimdiye kadar bildi'Hîi-» 
ğim malûmatta bu maruzatımı ehemmiyetle ııazarıdikkate almağı ieabeltirir. Bu
gün Diyarıbekir vilâyetinde de siikûn varsa da bu cereyan büsbütün kesilmemiştir 
ik i ay evvel burada okadar bir cereyan ve ilızarat vardı ki Kolordunun fartune- 
sai ve teyakkuzu olmasa İdarî ve siyasî tedabir-i ciddiyye yapılmasa idi bugün 
Diyanbekir’de Süleymaniye’de Şeylı Mahmııd’un idaresi gibi bir idare görülürdü. 
Kolordu bu hususda elden geleni yapıyor ve,burada en .bitaraf ve yatan hissiyle 
çalıdan biziz Bu sebeple Kolordunun bıı hususa dair olan maruzatının bir takını



— 2 -

muhaberat ve tahkikata atfen te’hir edilmemesini selâmet-i vatan namına istirham 
ederim. Evvelki maruzatım üzerine Malatya Mutasarrıfı heman kaldırılsa idi ahval 
bugünkü hali kesbetmezdi Malatya Mutasarrıfının meseleyi tahkikata dökrrıiye- 
rek ve ihsas edilmeksizin ve buralarda bı rakılmaksızm heman İstanbul'a aldırıl - 
masını ve Kolorduya gönderilecek zabıtanın meşkûkiil’ahval yerli olmamasına dik
kat edilmesi için icabedenlere emir buyrul masını tekrar istirham eylerim. Harekât 
3096 numara ile arzedilmiştir. 7/ 3 /35

13 ncü Kor. K.

II 8 /9  IT (S)
Ahmet Cevdet
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234 No. lı vesikanın açıklaması

Malatya Mutasarrıfı Halil Beyin askerî kuvvet isteğinin X I I I  ncü Kolordu
ca yapılmadığı ve bunun yerine getirilmesi hakkında Dahiliye Nezaretine gönder
diği tezkireye aittir.

Vesika No. 334

Dahiliye Nezareti 
Umum Jandarma Kumandanlığı 

Şube Kısım
1 3

Aded-i hususî . . . 29774 
Adet-i umum! . . . 844

İstanbul

meal: Kuvvatüzzahr olaraJk talebe dile
cek nizamiye kuvvetleri hakkında.

*

Harbiye Nezaret-i Celilesine

Devletin Efendim Hazretleri Ş 1 K . 9 - 8

Jandarmaya kuvvetüzzahr olmak üzere merkezdeki Süvari Nizamiye Alayın
dan bir müfrezenin tertip ve i’zamı hususunda Malatya livasmca vukubulan tale
bin Kolordudan istizana ta’lik edilerek is’af olunmadığı Sivas vilâyetinden bildiril
mektedir. Te’miniasayiş-i mahallî zımnında riiesay-i memurîn-i mülkiye tarafla
rından kuvay-i mııavene talebini mııtazammın vâki olacak müracaatlerin bilâte- 
hir tervici emrisamîleri muktaziyatmdan bulunmasına binaen halât-ı miimasile- 
niıı men’i tekerriir-ü vukuu vesailinin istikmâline müsaadei Nezaretpenahîlerinin 
şayan buyrulması babında emrüferman lıazret-i men-lehiil’emrindir.

Galip 'Zilkade 337 ve 7/Ağustos/335 Dahiliye Nazın namına
Müsteşar 

Keşfi

Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine 
9 /8 /35

Şube 10/8 IT
864

Şube 1 
4699

Erkânıharbiye 
• tezkire 

2776

II

10 - 8 . 35
t
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235 No. lı vesikanın açıklaması

Malatya Mutasarrıfının 234 sayılı vesikadaki isteğinin yerine getirilmesi için 
Harbiye Nezaretinin X I I I  ncü Kolordu Kumandanlığına verdiği emre aittir.

Vesika No. 235

Şube 1
4699 11/8/35

Diyarıbekir’de — Onüçimcü Kolordu 
Kumandanlığına — şifre

Jandarmaya kuvvetiizzahr olmak üzere Malatya’daki Süvari Alayından bir 
müfrezenin tertip ve i’zamı hususunda Malatya livasmca vukubulan talebin Kolor
dudan istizana talik Edilerek is’af olunmadığı Sıv«&-viIAyetindon bildiriliyor Da
hiliye Nezaretinden bildiriliyor. Kıtaat-ı askeriyyeııin jandarmaya müzaherete 
mecbur olduklarının ve bunun hiçbir zaman istizana talik edilmemesi vücubunun 
alâkadarâna emir buyrulmasını rica ederim. Erkânıharbiyei Umumiye Şube 1

4699

Bürhanettiu Basri Kâzım Mehmet Hadi Nâzım

Şifreye tahvil edildi 
12/8/35

Re’feıt

t



236 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin 235 sayılı vesikadaki emrine XTII ncü Kolordu Kuman
danlığı tarafından verilen cevabı göstermektedir.

Vesika No. 236

Diyanbekir’den 

Harbive Nezaretine mevrut şifredirv S

C 12/8/35 Erkâmharbiye Birinci Şube numara 4699. Bu muhitte memurîn-i 
mülkiye müteneffizanın tesiri altındadır Jandarma ve polisler yerlidir He
men ekserisi taraf taraf müteneffizana merbuttur Riiesa-yi hükümet bu jandar- 

- ma ve polislerin verdiği tarafgirane mübalâğakârane yazılmış raporlara itimat 
ederek bazen bilerek veya bilmiyerek te’dibatta bâzeıı ihtimal ki mazlum halkı bize 
vurdurmak bizi zulme âlet etmek istiyorlar Mıntakamızm lıusıısiyet-i haliyle be
raber maruz bulunduğu siyasî cereyanlar ve ecanibin m s a m a siyasiyyelerine 
karşı muhdfazai sükûn ve asayişile beraber siyaseten lıüsnüidareye muhtaç oldu
ğu malûm-u samîleridir Kolorduya maattessüf bâzen nakıplerden bile gelen şi
kâyet telgraflarının hakikat m a m a  d sahte ve musanna’ olduğu anlaşılıyor. Ge
çenlerde Siirt nakıbi köylerine gidemediği hakkında bir telgraf verdi . Köyleri
ne bir tabur kumandanı giderek köylüyü isticevap etti Köylere kimsenin taar
ruz etmediği anlaşıldı Maksadı bizi iğfal ederek rakibini tedibettirmekdir. Dirik 
kazasında ve Mardin yolunda zuhûr eden bâzı vakayiin failleri, olarak bu kaza da
hilindeki Domilân aşireti gösterildi ve aşiretin te’dibi Diyarıbebir vilâyetinden 
musırren talebedildi îhzarat yapılmışken faillerin Dirik ağâgeri istihbar kılındı 
Vilâyete yazılarak tahkikata bir Binbaşı gönderildi Asayişi ihlâl edenlerin Di
rik Ağası olduğu işledikleri kabahati aşirete isnadettikleri ve nüfuzları hasebiyle 
memurîn-i ıniilkiyeyi de iğfal eyledikleri anlaşıldı Bu maruzatımdan muhitimi
zin ahvali anlaşılıyor Bu ahvale nazaran idareten vilâyet kanunu mucibince me
murinin kuvvet istediği zaman derhal kuvvet verilirse asker keyif ve zulme alet 
olacaktır Bâzen Millî Reis Mahmut Î&yiıı-Bey gibi siyaseten idare edilmesi lâzım 
olanlar hakkında bile şiddet istimaline tarafdar görünen memurlara ademiitimat 
yüzünden mıntakamın Jıuzur ve sükûneti namına riiesa-yi hükümetin her matlubu 
derhal is’af etmekte ma’zurıım Esasen kendisi Kürt ve dâii şüphe olan Malatya 
Mutasarrıfının metalibini kaydiihtiyatla telâkki etmek lâzımdır Mamafih Kolor
du icabettiği zaman te’min-i asayiş için bütün kuvvetiyle çalışmaktadır Kıtaatı
mızın a h t rahat yüzü gördüğü yoktur Yalnız te’dibat a v n d n bize kanaat gelme
si lâzımdır Kolordu rüesa-yi hükümetin her dediğini yapsa idi bugün ağleb-i. ih



timal Diyanber’de Şeyh Mahmut idaresi gibi bir idare olurdu Kolordunun hal 
ve zamana göre Makam-ı Samii Nezaret-i Celilelerince takdir buyrulduğu veçhile 
İdarî ve siyasî tedabir-i ittihazda kusur etmediğine itimat' buyrulmasını ve müza
heret hususunda umuma esasen emir verilmiş olmakla beraber bâlâda maruz es- 
bab dolayısiyle mühim melıâzîri tevlidedebilecek hususat-ı mülıimme ve fevkal’ade 
için Kolordunun haberdar edilmesi ve bizzarur istîzan olunması lüzumu da ilâve 
ve iş’ar kılınmış olduğu maruzdur i 5/Ağ-ustos/35 

Harekât 2170
13 ncii Kor. Kumandam 

Cevdet

n
17/8/35

17/8 IT



237 No. lı vesikamı» açıklaması

Elâzığ Valisi Galip Beyin Kemah bölgesi asayişsizliğini bertaraf etmek mas
kesi altında Sıvas’dakı I I I  ncii Kolordu Kumandanının değiştirilmesi ve yerine 
hemfikir bir zatin tâyin edilmesi ve bu Kolordunun da Elâzığ’a intikal ettirilmesi 
hakkında Harbiye Nezaretine yaptığı teklifi. göstermektedir.

Vesika No. 237
0

B III'e takdim

Sadaret şifresiyledir

Elâziz’den Harbiye Nezaret-i Celilesine 
mevrut şifrenin hallidir

*
Dersim Mutasarrıflığı Vekâletinden mevrut Kemah Kaymakamlığının tel- 

grafnamesi sureti berveçhizîr. arz ve vilâyet dahiline men’i tecavüz için âcizane te- 
dabir-i muktaziyyede kusur edilmemekle beraber büsbütün şekavetlerine mâni ol
mak için bizzat Dersim ve mülhakatında devr ve tetkikten sonra mııvafık-ı tedabir 
ittihaz ve tatbiki mutasavver olduğunu ilâve ederek âtiyen hiçbir mes’uliyete ma
hal kalmamak üzere elyÖvm Sıvas’da boş duran ve muzır propagandalara âlet ol
maktan başka işe yaramıyaıı Üçüncü Kolordunun Mamuretül’aziz’e nakli ile Ku
mandanlığının lıemefkâr bir zate ihalesi takdirinde burun kanatılmaksızm şeka- 
vetiıı kökünden kuruyacağı maruzdur.

23/Ağnstos/335 Elâziz Valisi
Galip

SURET

Kemah Kaymakamlığından alman 19/Ağustos/335 telgrafname sureti berayi- 
malûmat zîrdedir îcray-i icabiyle merhûn-u re’y ve Iradei Celileleridir.

SURET

Dün gece onbeş müsellâh Dersim Ekradı Tat karyesine yarım saat mesafede 
bekçiler tarafından görülerek bilmüsademe Ekrad-ı fiil Dulet karyesine yarım sa
at mesafeye gitmiş evvelki gün kırk elli kişilik; bir kolun oralarda görüldüğü Tat 
Hey’eti thtiyarjyesinden birkaç gün akdem Erzincan’a yağ götürerek avdet eden

HARBÎYE NEZARETİ
Nezaret Şubesi 

Şifre Kalemi jj

25/8/35



yirmi müsellâh Dersim Ekradıılın Şorik karyesini basarak karyeden üç çuval bul
gur vesaireyi aldıkları ve üç günde Ekrad birkaç koldan mürekkep Kamarik nahi
yesine geçmiş olup maksatları civar kura yolcularını soymak olduğu Kamarik Ta
kım Kumandanlığından ifade edilmiş Bu akşam da Ahyat nahiyesine merbut 
Hernek karyesinin kâffe hayvanatını gasp ve Dersim’e aşınldığı gibi evvelki gün 
de saat dörtte Eğin’den Erzincan’a giden posta Eğin’e beş saatlik mesafede De- 
mirmağara nam mevkide Dersim eşkıyasının taarruzuna uğnyarak Erzincan’a ait 
onsekiz parçada yüzelli bir bin yediyüz seksen kuruşluk evrak çantası ve Kuru- 
çay’m ve Kemah’ın iki paket ile iki re’s posta hayvanı ve muhafız jandarmala
rın hayvanlarını gasbettikleri Eğin Telgraf Müdürünün dş’arından anlaşılmış ve 
Kuruçay’a merbut Boyluk karyesinin mevaşisini gasbettikleri bildirilmiştir De- 
featla arzolunduğu veçhile Dersim Ekradının şimdiye kadar gerek Kemah’a ve 
gerek Erzincan ve Refahiye ve Eğin ve Kuruçay kazalarına ve yollarda yapmış
oldukları mezalim tahammül edüemiyecek bir hale gelmiş ve ahalii mutîa ve mazlu-
meyi perişan etmiştir Binaenaleyh Dersim’in lâyikı veçhile ıslah ve te’dibi için
behemehal'cebel top ve mitralyözlerle mücehhez bir kolordunun tahriki lâzımdır
Kuvvei askeriye ile te’dip edilmiyecek olursa bu hal-i şekavetkâraneleri devam
edeceği maruzdur.
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238 No. lı vesikamı» açıklaması

Elâzığ Valisi Galip Beyin, X V  nci Kolordu Kumandanının istihbarata ait 
bir bülteninin açık olarak yayınlanmasını bahane ederek; bu Kolordu Kumandanı
nın da değiştirilmesi hakkında Harbiye Nezaretine gönderdiği şifreye aittir.

Vesika No. 238

Harbiye Nezareti
Nezaret Şubesi Sadaret şifresiyledir

Şifre Kalemi

Elaziz'den Harbiye Nezaret-i Celilesine 
mevrut şifrenin hallidir

Zeyil 21/Ağustos/35 tarih ve numaralı şifreye: Onbeşinci Kolordu Kuman
danlığından açık olarak vürııdeden telgraf sureti zîre arzolunmuştur Bugibi tek 
grafnâmelerin keşidesi halisükûııda bulunan ahaliyi tehyie ve isyana teşvik gaye
sine matuf bulunduğu aşikâr ve bunlara karşı lâkayıt kalmakta gayricaiz ve hü
kümet silâhını düşmanlar elinde bırakmaktan farksız bulunduğu cihetle 'hükümeti 
sâbıkayı teşkil eden rüfekası âmalijıe hâdim Kolordu Kumandanlarının münasip
leriyle tebdilleri elzem bulunduğu maruzdur. 23/Ağııstos/335

Elâziz Valisi 
Galip

SURET

Ermenilerin Kağızman ahalii îslâmiyesini katle başladıklarını ve bir kısmını 
da toplıyarak camie doldurduklarını ve bu felâketi görerek kaçıp Çukurçam ve 
Kiikürtlüdağ’ma canatan ve kısmıâzamı aç ve çıplak kadln ve çocuk olmak üzere 
ikiyüz kadar nüfusdan ibaret olan ahali ifade eylemiştir.

II B

I

2 5 - 8 - 3 5
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239 No. lı vesikanın açıklaması

Harbiye Nezaretinin Elâzığ Valisi Galip Beyin Kolordu Kumandanlarının 
değiştirilmesi hakkındaki şifrelerine verdiği karşılığı göstermektedir.

Vesika No. 239

Tebyiz edilmiştir 27/Ağustos/35 “Şifre” Aceledir
27/8/35 (îmza) '

1 1 
Şube Kısım

Elâziz Vilâyetine

Kolordu Kumandanları hakkında 23/Ağustos/35 tarihli şifreleri cevabıdır:
îş ’ar-ı sâmîlorindeki- valâlarındaki mahzurun nazarıdikkate alınmasını teyi- 

den Onbeşinci Kolordu Kumandanlığına icabeden emir verilmiştir. Mezkûr 
Kolordu Kumandamr Vilâyat-ı Şarkıyyemizin kııva-yi müdafaasını şimdiye kadar 
lâyikı ve matlûp veçhile sevk ve idare etmiş ve etmekte bulunmuştur, -olduğundan' 
zohah ı devletlerinin tashihini bilhassa riea öderim; Canik sancağının asayiş nok
tainazarından vaz’iyyet-i nazikesi malfım-K sâmilori olsa gerek. Boş durduğu ve 
muzır propagandalara alet olmakta bulunduğu iş’ar buyrulan -mezkûr- Üçüncü 
Kolordunun kumanda lâhik kumandanı daima seyya?»-.bulunmakta—ve--tftkibnt-ile-

- her emrimi ifa etmekte ve vazifesiyle iştigal etmektedir. Bu Kolordunun halen 
Ma’mnret âtide— Manın ret iılâ m V nakli—Iıeman— imkânfiizdw bulunduğu mevkii 
muhafaza etmesini Nezaret-i acizîce mültezemdir. Bundaııbaşka Şark Cephemiz
deki Onbeşinci Kolordunun vaziyet-i malûmesini ve Onüçüncü Kolordunun İngi
lizlerle münaziünfih bir mevzu teşkil etmesi Dersim hakkındaki teklif-i âlilerinin 
mevkii f i ’le konmasına mâni olmaktadır. Mâbihil’arz Üçüncü Kolordu, vaz’iyyeti 
dolayısiyle bu kolordu hakkındaki noktainazar-ı âlilerinin de tebdilini niyaz edece
ğim. Binaenaleyh; Anadoludaki vaz’iyyet-i askeriyye ve siyasivemiz dolayısiyle ve 
hassaten halen vazifeleri başında bulunan Kolordu Kumandanlarının ovsaf-ı mat- 
luhevi lıaia bulunmalarından—tebdilleri keyfiyetinin kanaat ve mes’uliyet-i sena- 
verîye mahmûl bırakılmasını rica -edov-  ve cilıet-i mülkiye ile heyet-i âskeriyeyi 
yekdiğeriııden tebrit — ten f e -eden avamilin artık izalesi lâzımgeldiğine kanaat, 
buyrulmasını rica solânaet-i momleket namına ara-1 eylerim Efendim.

Şakir Muzaffer Ali Rıza Mahmut Beliğ Mehmet Hâdi
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2AO No. lı vesikanın açıklaması

Bu vesika, Harbiye Nezaretinin Elazığ Valisi Galip Beyin 237 ve 238 sayılı 
vesikaları teşkil eden şifre suretleri ile bunlara verdiği cevabî suretini bilgi.için Sa
daret makamına sunduğunu göstermektedir.

Vesika No. 240

Tebyiz edilmiştir “ Tahriren”
27/Ağustos/335 Mehmet İ m  27/Ağnstos/35
Şube 1 
Kısım 1

Makam-ı Samii Sadaretiuzmâya

Ma’mııretül’aziz vilâyetinden mevrut şifrelerle, Nezaret-i âcizîden verilen ce- 
vab suretleri leffeıı huzur-u fahîmanelerine arz ve takdim kılındı, izalesine gahşdt-  
ğım çalışılan suitefehhümün iradei fahîmaneleriyle tamamiihal ve faslını arz ve 
istirham eylerim. Olbabda.

Şoürir Muzaffer Ali Boza Mahmut Beliğ Mehmet Hâdi



241 No. lı vesikanını açıklaması

X II I  ncii Kolordu Kumandanlığı tarafından Kolordu bölgesinin durumu ve 
silâhların Elâzığ’a sevkı hakkında yaptığı bir teklife aittir.

Vesika No, 241

SURET

Diyarıbekir’den Harbiye Nezaretine 
mevrut şifredir

Gayet mühimdir.

1 — Son zamanlarda Suriye’deki İngiliz Fransız rekabeti Irak’da îngilizler 
aleyhindeki galeyan İzmir ve Antalya’daki tevsii işgaller ve vakayi buraya suver-i 
muhtelife ile aksi ahali ve aşair arasındagaleyanı tevlit etmektedir. Bu havalinin 
bir işgale veya herhangi bir tebeddüle maruz kalacağı hissedilirse büyük bir gale- * 
yan ve ihtilâl vukuu melhuzdur.

2 — Böyle bir halde Urbanın red ve aşairin ilkevvel esliha ve cephane depo
larına taarruzları me’mııldür. İstihbarata nazaran bellibaşlı aşair rüesasınm bu 
depoların mahalleri hakkında tahkikat yapmakta oldukları anlaşılıyor. Kolordu
nun asayiş münasebetiyle pek dağınık bir halde bulunması hasebiyle bir buhran 
vukuunda zaten zayıf mevcudumuzla Diyarıbekir’in cenubundaki esliha ve cepha
ne depolarının muhafazaları müşkil ve meşkûktür. Şimdiye kadar İzzetpaşa’ya 
sevkolunan siirgükolları henüz şimendiferi e • sevkedilmedi. Binaenaleyh, Mardin, 
İzzetpaşa, Hanik cephaneliklerinin Diyarıbekir’e ve Diyanbekir’de emin olmadı
ğından Elâziz’e naklini muvafık bulmaktayım. Keyfiyet tensib-i Nezaretpenahîle- 
rine iktiran ettiği takdirde bu nakliyat için lâakal ve serian yüzbin kuruşluk ha
valenamenin itasına müsaade Harekât 2 2 0 1  19/Ağııstos/35

13 ncü Kor. Kumandam 
Cevdet

Harbiye Dairesine

Esııayi naklinde bir tecavüze uğramamasını temin eylemek şartiyle esliha ve 
cephane depolarının şimale alınması filhakika faydalıdır. Ingilizlerin re’yine 
bağlı olan bu husus hakkında icabının ifası zımnında takdim kılındı. 23/Ağustos/35

Erkâmharbiyei Umumiye Reisi 
Birinci Ferik



2 4 2 :2 5 5  No. U vesikaların açıklaması

X V  nci Kolordu bölgesinde bulunan top, kama ve siirgükollarının Ermenistan 
dahilinden sevkedilmesi işinin halkm mümanaatı ile karşılanması dolayısiyle X V  
nci Kolordu, Harbiye Nezareti, İngiliz Generali Milen, Sadaret Makamı, Erzu
rum Vilâyeti, Dahiliye Nezareti arasında cereyan eden muhaberelere aittir.

2 9  - 7 - l T  Vesika Tîo. 242 I
(Y) 2 9 - 7 - 3 5

Erzurum’dan: 

Harbiye Nezaret-i Celilesine mevrut şifredir

.1 *— Ermenilerin hudut haricinde tslâmlara yaptıkları mezalim haberlerin
den meş’bu ve binnetice duçanhavf ve heyecan ve kama ve sürgükollarmıri Erme- 
nisan dahilinden sevkednleceği ahalinin kîliikallerinden ve öteye beriye vâki olan 
şifahi müracaatleri üzerine 24/Temmuz/35 tarih ve 5738/481 numaralı tahriratla 
Kolorduya viirudeden müracaatlerden ve hulâsasından berveçhizîr arzeylerim 
Sulh-ü umumi takarrür etmeden ve Vilâyât-ı Şarkıyyedeki. Islâm hukuku tama- 
miyle te’min edilmeden milletin burada silâhların teslimine kat’iyyen muvafakat 
edilemiyeceği ve şayet bu emir mevkii tatbika konulacak olursa bunun hükümet 
eliyle millet, silâhından ve ordusundan tecrit edilerek, düşmana teslim edileceği 
manasında telâkki olunarak eslihamn nakline kat’iyyen mümanaat olunacağı ve 
bu takdirde halk efradıailesini düşmanın eyâdii altına bırakmamak için kendi 
eliyle öldürdükten sonra düşmana mukabele edeceği ve binaenaleyh hükümetin bu 
emri mevkii tatbika koymıyacağından iimitvar bulundukları.

2 — Bugün 26/Temmuz/35’de Müftii belde ile beraber onbir zatten mürekkep 
bir hey’et de nezd-i âciziyye gelerek ifadât-ı âtiyyede bulundular. Ermeniler hu
dudun ötesinde îslâm ahaliyi kırarken ve İzmir’i Yunanlılar işgal ederken bizim 
de kama ve sürgükollarımızm trenle Ermeniler içerisinden şevkini haber aldık. 
Hukuk-u Islâmiye ve hayat-ı âtiyyemiz için elimizde hiçbir teminat yok iken si
lâhtan tecrit edilmemiz bizi son derece heyecan ve endişeye düşürmüştür Hayat-ı 
âtiyye ve efrad-ı ailemizi ve bunların bir daha Ermeni zulm ve işkencesine maruz 
kalacaklarını düşününce irademiz elden gidiyor, işte bu müracâatimiz de o kor
kunun sevkıtabiisiyledir Hükümetimiz ikinci bir felâketten bizi sıyanet ve hu
kuk-u Islâmiye ve hayat-ı âtiyye ve namusumuzu te’min için sulh akdedilip mu- 
karreratımiz belli oluncıya kadar azgın Ermenilerin karşısında bizim silâhlarımı
zı memleketimizden çıkarmasınlar. Hayat-ı namusumuz kaygısiyİe silâh teslimine 
mümanaatten kendimizi men’edemiyeceğiz Sonunda İzmir gibi kalb incitmedense 
merdane ölüm daha hayırlıdır dediler.

S — Bunları te’min ve teskine çalışdım ve ifadelerini Makam-ı Sâmîlerinş 
iblâğ edeceğimi beyan eyledim Ahalinin bu ihtisasat ve müracaatini Ingiliz Kay
makamı Ravlinson’a da ihbar ve evvelce hududa doğru şimendiferle gönderilmiş 
olan bir vagon sürgükolu ve kamaları Erzurum’a celbe mecbur oldum Ahalinin 
heyecan ve korkusunun teskini için namus ve hayatlarının tahtıemniyette olduğu
nu kâfil olacak teminat ita buyrulmasın! istirham ve bu mmtakadaki sürgükollari



-  2 -

ve kamaların itilâf Hükümetlerinin kontrolü altında ve Erzurum Içkale’sinde ve
ya Hasankale’de heran endişei hayatla kıvranan halkın teskih-i heyecanı için 
muvafık bir çare olabileceğini ve bu suretle mütareke ahkâmının da tatbik edil
mek- edilmiş olacağını arzeylerim Harbiye Nezaretine Müfettişliğe arzedilmiş- 
tir. Adet 172

27/Tenmnız/35 15 nci Kor. K,

Kâzım
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Vesika No. 243

Erzurum: 

Harbiye Nezaretli Celi leşine mevrut şifredir

Kars üzerinden trenle Batunfa sevkedilmek üzere Erzurum’dan gönderilen 
Osmanlı kama ve stfrgükollarının Ermeniler içerisinden sevkedileceğini haber alan 
Horasan ve Liviıı ve civarı ahalii Islâmiyesi galeyana gelerek bugün 26/Tem- 
muz/35 mezkûr kama ve sürgükollarım havi trenin bulunduğu hudut civarında 
Taşkesen istasyonuna hücum ederek kama ve sürgiikolu sandıklarını sevk ve mu
hafazalarına memur zâbitan ve efradın mümaııaatine rağmen cebren almışlar ve 
sandıklarla beraber muhafız zâbit ve efradı da götürmüşlerdir. Bunlar ahalinin 
ellerinden kurtarılması ve toplanması için malıall-i vak’aya yakîn kıtai askeriye ta
rafından derhal müfrezeler çıkarılmıştır Sürgiikolu ve kamaların heman toplat- 
tırılması ve ikinci bir hâdisenin vukuuna mahal kalmamak için mezkûr sürgükolu 
ve kamaların Erzurum’a gönderilmesi ve halkın teskini için emredildiği maruz
dur. Numara 1144*

27/Temmuz/35 15 nci Kor. K.

Kâzını Karabekir



Vesika No. 944

Şube 1 “Şifre” ’ Mühim ve aceledir
4442

Şube 1 Kısım 1 29/Temmuz/35

Onbeşinci. Kolordu Kumandanlığına

1144 ve 172 numara ve 27/Temmuz/35 tarihli şifrelere:
Ben Fırkada bulunacak eslihanm bizce matlup miktara iblâğı hakkında, şim

diye kadar tngilizier nezdinde icra edilen teşebbüsat bile müsmir olamadı» İBg-iliz- 
hn», hor Fırkada bin beşyiİK-iüf'ek bulundurulmasında ısrar , etmektedirler, olamadı 
E l’an daha lıal-i muhaberedir

Binaenaleyh; şevkleri evvelce tekarriir eden sürgükollariyle kamaların nakli 
meselesinde de mukarrerat-ı müttehazeye muhalifri hareket, birçpk muhaberat-ı 
vo poroyan ı siyasiyeyi -mtaoa-ınÜBarit bir mahiyette görüldüğünden, icabettireceğin- 
den bunların Ermenilerin içerisinden şevkinin efkâr-ı âmmede hâsıl ettiği galeya
nın bir suref-i ma’kule ve münasebede ora mümessil-i siyasiliğine izâhile, Trabzon 
tarikiyle şevklerinin teminini ve teşebbüsat-ı âlileri netayicinin de iş’arını rica ede
rim. Erkânıharbiyei Umumiye Şube 1

4442
ı
Şakir Muzaffer Basri Kâzım Cevat Nâzım

Şifre edilmiştir 

30/Temmuz/35 

Refik Harbiye Dairesi Görsün
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Vesika No. 245

Tebyiz edilmiştir 
2/Ağnstos/335 
Şube 1 Kısım 1

Mehmet Îzzî
31/Temmuz/35

“Tahriren" Mühim ve aceledir

Şube 1 
4494

Ceneral Milen Cenaplarına

28/7/35 tarih ve şube 1 4450 numaraya zeyildir.

Oltu’dan Bayezid’e kadar olan Şark Cephesi gerisindeki bâzı mühim muvakıe 
Ermeııilerin sunûf-u muhtelifeden mürekkep kuvvetler ikame ettikleri, ve bugüne 
kadar “ Sarıkamış’a” takviye kıtaatı olarak beşyiiz kadar piyade ve bir miktar sü
vari ile dört top celp, “ Nahcivan” , Şirvan, Kağızman ve Oltu havalisine de bâzı 
kuvvetler sevk ve tahşit. «dildiği, eyledikleri istihbar kılınmıştır. Bugibi tedabire 
müracaat eden Ermeııilerin îslâmlara karşı hertürlü fecayi’ ve mezalim ika..«ttik>- 
iwii-ve bu tecayüzî hareketi hududumuzun pek yakînine kadar tevsi’ eyliyerek bâzı 
îslâuı karyelerine tecavüz, ve bilfiil harekât-ı lıasmanede bulunmak üzere mlisel- 
lâh keşif kolları sevk ettiklerini arzeylemiştim. Bu hâdisat Erzurum Mümessil-i 
Siyasîleri Kaymakam Ravlinson Cenapları tarafından da görülmüş ve ihtimalen 
vakayii câriyeden Zat-i Asîlâneleri haberdar edilmiştir. Ermenilerin hudut geri
simle istihzaratı, ve Erzurum vilâyetinden hududa müntehi mühim istikametlere 
karşı Oltu - Nahcivan mıııtakasında talışidat icrası hususunda tertibat-ı mütte- 
hazenin şayamelıemmiyet ve mütalâa olduğunu arzederim.

Mâbihil’arz Ermeni kuvvetlerinin Kafkasya dahilindeki îslâmlar aleyhine is
tihdamı melhuz olduğu gibi, Sarıkamış’la mevakıi saireye sevkedilen takviye kıta
atı da hudut üzerinde ve Onbeşinci Kolordu cephesinde harekât-ı mülıimmenm. 
vuukuna meydan verecek mahiyettedir. Vaz’iyyet-i hâzıra karşısında duçar-ı endi
şe olan ahalii îslâmiyenin tatmin ve teskinine çalışılmakta ise de Ermenilerce ger
mi verilen faaliyetin tevlidettiği tesirat ve Kolordu mıııtakasında mevcut fazla 
sürgükolları ile kamaların Ermenilerin içerisinden sevkı için tertip edilen nakli
yat tedviri ıımııvı nûıu alıırfilr.tkyrımlr galeyanı mucip olmaktadır. Binaenaleyh; 
Şark Cephesinde de îzmirdoUı olduğu gibi vakayii müessife ve sulh konferansı
nın mukarreratı hilâfında bir vaziyet hüdusunu bâdi ahval-i tecavüzkâraneye 
meydan verilmemesi hususunda teşebbiisat-ı a ıtuümııi- Kumandanîlerini ve sür- 
gükollariyle kamalarının kontrol altında olmak üzere Erzurum’da veyahut 4450 
ve 28/7/35 tarihli arîzai âcizî ile temenni eylediğim veçhile Fırka merkezle
rinde ^ f 1nm»ıif1nıiflnn-rı.ıy;ı. K oUml ıumıuI'ihIhtdiih -niPs’ııliynM tnmmo^i hılıtm-  

hüsnümuhafazalarına muvafakat-i »ye -muini- asîlâııelerini istirham eylemekle 
kesbişeref eylerim.

Şalrir Muzaffer Basri 'Kâzım Cevat
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Vesika No. 246

Şube 1 
4614 

6/8/35

Gayet müstaceldir

Onbeşinci Kolordu Kumandanlığına

1 — Ahalinin mümaneati üzerine şimendiferle Kafkasya üzerinden Batum’â 
sevkolunamayıp mecburen Erzurum’a celbeylediğinizi 27/Temmuz/35 tarih ve 1144 
numaralı telgrafla bildirdiğiniz siivp-iiknllnnnı vo mütonflrlit pmirlovlp vn şevkleri 
emri verilen diğer sürgiikolları ile fazla kamaların Kaymakam Ravlinson ile görü
şülerek hiçolmazsa Trabzon üzerinden şevklerini ve hükümetin başına bir gaile çıka
rılmış olmamak için bu sevkıyatın sür’at-i tanzimini 30/Temmıız/35 tarih ve 4442 
numaralı telgrafla bildirmiştim Bu husus hakkında Kaymakam Ravlinson ile 
görüşülnrek. görüşüldü mü ve ne tarikle sevkıyata başlanıldığının sürat-i iş’arı.

2  —r Bu defa-General Milen’don^aJdjğjm alınan şedidülmeal bir tezkirede siir- 
giikolu sevkıyatının kasden sürüncemede bırakıldığı ve Kafkas dahilinden sevko- 
lımmak üzere Erzurum’dan tahlililen tahrik edilen trenin
Nezaretten verilen bir emir üzerine geriye celbedildiğinin Kaymakam Ravliııson’a 
tarafınızdan ifade olunduğu bildirilmektedir. Nezaretçe böyle bir emir verilmemiş 
olduğundan bunda bir sehiv olacağını zannediyorum. Ahalinin galeyan ve müma- 
neatı ‘üzerine Erzurum’a celbe mecbur olduğunuzu bildirdiğiniz sürgükollarivle 
diğerlerinin Trabzon üzerinden şevkinden başka Nezaretçe bir emir verilme
miştir.

3 — Bu sevkıyattaki tealıhıırun kasdî olduğu kanaatini taşıyan Ceııeral Milen 
müsaade edilen miktarın haricinde kalansiirgükolu ve kamaların sevkı için tedabi- 
r-i âcile ittihaz edilmediği takdirde mütareke ahkâmının icra edilmediğini kabul 
ederk tedabir-i saireye müracaat eyliyeceğini bildirmektedir.

4 — Fazla esi İha muhafaza olunmakta olduğuna misal olmak üzere de Onbirin- 
ci Fırka mıntakasında (7500)’ü mütecaviz muaddel mavzerin bulunduğunu ve 
Van’daki Rus toplarından topçu teşkilâtı yapılmakta olduğunu zikretmektedir.

5 — Devletin vaz’iyyet ve halini ııazarıdikkatte bulundurarak neticede gayri- 
kabil-i 4ornat. ile-telâfi zararlar tevlidi pek muhtemel olan bu sürgiikolları sevkıya
tında iltizam-ı sür’at. buyrulmasmı rica odorim ve Kaymakam Ravlinson ile görü
şerek muhafız tefriki suretiyle ya Batum üzerinden veya Trabzon üzerinden nak
liyata lıeman karar, veri İrerek, icraata başlanılması ve neticenin sürat-i iş’arını rica 
ederim. >

Erkânıharbiyei Umumiye Şube 1
4614

, E asri Kâzım Mehmet Hadi Nâzım

Şifre edildi 
7/Ağustos/35

Refik
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Vesrka No. 247

Tebyiz edilmiştir.
7/Ağustos/o35 Mehmet İzzî Şube 1
6/8/35 4614

Ceneral Milen Cenaplarına

2/Ağustos/1919 tarih ve 3503 numara tezkereleri cevabıdır.

Kâzım Karabekir Paşadan alman bir telgraf namede Kars ve havalisinin In
giliz kıtaat-ı askeriyyesi tarafından tahliyesi üzerine Ermenilerin o havali îslâm- 
larma karşı başladıkları kati ve tağrib-i siyasetten dolayı galeyana gelen alıalii Is- 
lâmiye sürgükollarını hâmil ilk treni hudut üzerindeki istasyonda tevkif ederek 
kısmen yağma ettikleri ve Islâm rnpmlfkptimlolri -hu giivgiiVoiln.nnı bıı eslihanm Er
meni arazisine bıraknuyacaklarını ifade etmeleri üzerine Kars üzerinden trenle 
sevkıyat yapılamıyacağım anlıyarak Erzurum’a celbe muztar kaldığı bildirilmek
tedir. -11» halle Bunun üzerine Zatiâlilerine 3.1/5 ve 28/7/35 taril'ı ve 3245 ve 4450 nu
maralı iki kıta tezkire ile maruzatta bulunarâK-sdltihlaıoiLSÜrgükollarınm kontrol al
tında olmak üzere Erzurum’da veya fırkalar ııezdincle muhafaza olunmas*hakkında 
istirhamda bulunmakla beraber bu hususda K ara, Kâzım Karabekir Paşa’ya birşey 
bildirmiyerek yalnız Kaymakam Ravlinson ile de görüşerek sevkıyatın Trabzon 
üzerinden başlanması hakkında emir verdim ki bu emri merbuten takdim ediyo
rum. I3u defaki tezkireleri üzerine keyfiyeti tekrar Kâzım Karabekir Paşa’ya yaz
dım Bu husus verdiğim telgrafda merbuttur.

Nezaret-i âcizi mütarekeye ait mevattan selâhayeti dahilinde bulunanların tat
bikinde pek büyük bir lıüsnüniyyet göstermetke olduğu gibi hal ve vesaitin müsa
adesi nisbetinde de siir’at göstermeğe gayret etmektedir Bu hususa emîn olmanı
zı rica eyler ve mütareke ahkâmının icrasını te’min edecek diğer usul’ ere müraca- 
ate mecbur kalmak hususimdi) .zntiâlileriııe gibi devletim için muzır ve Zatiâlileri 
için de şüphesiz hiç arzu huyrulmıyacak olan külfetli -işksm— üisıun. teşebbüslere 
mahal kalmıyacağım arz ve bu vesile teyid-i ihtiramat eylerim Efendim.

Basri Kâzım Mehmet Hâdi
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13/8/35 minh

Erzurum’dan 1 2  - 8  - 35 

Harbiye Nezaretine mevrut şifredir

Vesika No. 248

Gayet müstacel ve mühimdir

C 7/8/35 ve Şube 4614 şifreye
.1 — Sürgükolu ve kamaların sevkme mâni olan ahval hakkında Ravlinson ile 

görüşülmüş ve mumaileyhe tahriren de lâzımgelen izahat verilmişti Ermenile- 
rhı hudutlumuza dayanan fecayi’ ve mezaliminin efkâr-ı umumiyede husule getir
diği te’sir ve endişeden tevellüdeden vakayie Ravlinson dahi tamamen vâkıftır Ve 
Ermenilerin yapmakta oldukları vahşet ve cinayet kendi itirafiyle ve İstanbul’da 
Karargâhıumumîsine verdiği raporlarla da sabittir Binaenaleyh bu vak’a başka 
bir te’sir ve maksatla olmayıp sırf muhafazai namus ve bayat için milletin göster
diği galeyan neticesi okluğuna ve şu mülılik vaz’iyyet karşısında hiçbir şey’in gön
derilmesine imkân olmadığına ve mes’elenin mütarekeyi ihlâl mahiyetini tazam- 
mun etmıyeceğine ve bununla bir alâkası bulunmadığına hâlâ Ivars’da bulunan 
mumaileyhi ikna eylediğimi zannediyorum.

2 *— Sürgükolu ve kamalar tahmil ve Erzurum’dan tahrik edilen trenin Neza- 
ret-i Celile]erinden verilen bir emir üzerine geriye celbolunduğuna dair Ravlin- 
son’a beyanatta bulunulmamıştır Kendisine keyfiyeti ve mezkûr trenin Erzu- 
. i üi’a celbi mecburiyetinde kaldığımı bertafsil anlatmıştım Artık sürgükolu ve ka
muların trenle sevkı kaabil olamıyacağı gibi karadan Trabzon’a gönderilmesine de 
ııe derece muvaffakiyet hâsıl olacağını kesdiremediğinıden sulbün akdine kadar 
Erzurum’da kendi nezaret ve kontrolleri ve Kolordunun muhafaza ve mes’ııliyeti 
altiıi'l:, depo edilmesini Nezaret-i Celilerine arzettiğimi bildirmiştim Bunun 
M'iii.ei'ikîn hükümetinin adalet ve insaniyetperverliğine karşı beslemekte olduğu
muz itimada müııafi bir şekilde ve mütarekeyi ihlâl mahiyetinde telâkki olunma
masını ve kendi tarafından da mafevk nmkamatın hakikat veçhile tenvir ve aynı 
tarzın teklif olunmasını Ingiliz kavın-i necibinin mütelıallî olduğu hak ve i ’tidal 
prensipinden intizar eylediğimi de ilâve etmiştim.

3 — Onbirinci Fırkada fazla silâh mevcut değildir Bu Fırkanın fazla sürgü
kolu ve kamaları kâmilen Erzurııma gelmiştir Esasen kamaları mevcut olmıvan- 
Rus toplarından teşkilât da yapılmamıştır.

4 — Hükümeti müşkil bir vaz’iyyette bırakmamak ve mütareke ahkâmını ta
mamen tatbik etmek için son dereceye kadar çalışılıyor fakat millette hâsıl olan ha- 
yrt endişesi dolayısiyle malzemei harbiyyeden hiçbir şey’in bir tarafa gönderilme
si ae imkân kalmamıştır Şarkî Anadolu vilâyatmda endişei hayattan mütevellit 
c îreyaıı-ı millî hakkında mütaaddit maruzatımla makamat-ı âliyeyi tenvir eyledi

ğini zahneyliyorıım Ermeniler Kafkasya’da tslâmlara karşı hertürlii mezalimi
yapmak ve imha politikasını takip etmekle beraber Sivas’a kadar gideceklerini de 
alenen söylemekte ve gazetelerinde de görülmektedir. Bundaııbaşka Poti ve So- 
lıumkale ve Novorossiisk vesair Rusya sevalıilindeki mevakı’den motör ve gemiler
le pekçok miktarda Ermeninin silâhlı olarak Batum’a gelmekte olduğu haber alın
maktadır Bunların ne maksatla toplandıkları da birer sureti elde edilen ve hulâ
sası 9/8/35 tarih ve 1260 numaralı şifre ile arzolunan ve Wilson’la Clemenceau ve



Bogos Nubar’a yazılan telgraflardan anlaşılmaktadır Rumların da Pontüs hü
kümeti teşkili emeliyle nasıl çalışdıkları ve bu gayeyi te’min için Trabzon ve Sam
sun havalisine akın akııı çetelerle eslilıa ve mühimmat çıkarıldığı ve Sohum’da 
mütemadiyen Rum gönüllüleri toplandığı ve şu suretle Rıımiye gölünden Karade
niz sahiline kadar Ermeni ve Rumların f i ’len silâhlandıkları ve fikren de emelleri
ni istihsale çalışdıkları ahalinin tamamen malûmudur Bunları haber alan ve ya
kında büyük bir tehlikeye maruz kalacaklarını anlıyan ve hükümetin buna karşı 
bir tedbir ve icraatta bulunamadığını gören Şarkî Anadolu vilâvatı ahalisi Kuva- 
yi Milliyeye istinaddan başka çare olmadığına kaani olmuştur îzmir vakayii 
elîmesiyle Kafkasyadaki îslâm fecayiinin temadisi havf ve endişesidir ki derhal 
Erzurum’da millî bir kongre akdine başvurulmuş ve malûm-ıı sâmileri olan mukar- 
reratı ittihaz eylemiştir Süngü ve balta felâketlerinden pek ziyade yılgın ve uya
nık olan halk arasında bu malzemenin gönderilmemesi mütarekeyi ihlâl mahiyetin
de telâkki eden bi.r ferd bile yoktur Halk Hükûmet-i Seniyyemizce bu safhanın 
İtilâf-Devletlerinin nazargâh-ı ıttılaına tevdi’ olunmasını rica etmektedirler Gay- 
rikabil-i cerh olan beyanat-ı vakıaya rağmen sürgükolıı ve kamaların şevkinde ıs
rar olunmasını milletin silâh ve cepaneden tecrit ile Ermeni, ve Rumların süngü ve 
baltaları altında öldürecekleri görülmüş olduğuna delil addedeceklerini ve bu su
retle rezilâne ölmekden ise fedakârane ifnayihayat eylemeği gözealdırdıklarını 
söyliyorlar.

5 — îzmir fecayii ve diğer işgalleri havi mektupların zâbitan ve efrada gelme
si ve memleketin peyderpey işgali için sulbün kasderi uzatıldığını kanaati ve buna 
rağmen sürgükolıı ve kamaların şevkinin devamı ve buna karşı vâki olan galeya
nın şüyıııı üzerine zâbitana kadar sirayet eden firar vukuatı pek arttı ve korkunç 
bir şekle girdi Hertürlii tedabire miiracaatten çeri dıırulmamakla.beraber henüz 
önüne geçilmeğe muvaffakiyet hâsıl olmadı İzmir’den gelen mektuplar ordu
nun silâhı alındıktan sonra îzmir ve civarının Yunanlılara oiğııettirildiği ve 
Müslimanlarm öldürüldüğü mahiyetinde olduğundan buraların da aynı tarzda ol
ması ve Rıımlara verileceği ve îslâmların ayaklar altında çiğnetileceği kanaati si
lâhlı ve miiçtemi’ firarların tezayiidiine âmil oldu Ahval bu merkezde iken süı- 
giikolu ve kamaların hangi tarikle olursa olsun şevkine teşebbüs valıîm neticeler 
ve akıbetler tevlidedecek ve belki bir anarşiye ve binnetice bütün esliha ve cepha
nenin yağma edlimesiııe ve balâda arzolundıığu üzere bu hususda hassasiyet peyda 
etmiş olan efrad ve zâbitanın milletin harekâtına nıümaşatai millete karışmasına 
ve ordunun hükümetin elinden çıkmasına müncer olacaktır.

6  — Ahalinin sulh takarrür ve milletin mukadderatını tâyin edinciye kadar 
sürgükolıı ve kamaların Erzurum’da muhafazasını .rica ettikleri» ve görmüş ol
dukları felâketlerin acılarım henüz unutnuyan bu masum milletin sırf hayat ve 
namus korkusiyle kalbinden kopan bu feryat ve kararının muhalif-i mütareke şek-
lince vâki olan kanaatin tashih ve bu mıntakada yaşıvan insanların......... ve hayat
ve namusa malik olduklarının ve bu hak ve namusun sıyanet v e ’ muhafazasının 
halen baiz-i nüfuz ve kudret olanlarca te’min bııyrulmasını Hükûmet-i Seniyyemi- 
zin teşebbüsatından ve Hiikûmat-ı Itilâfiyyenin hissiyat-ı âdile ve insaniyetperve- 
ranelerinden bekledikleri maruzdur Harekât 1267

10 . Ağustos . 35 8/12 I T

15 nci Kor. Kumandanı

Kâzım Karabekir



Vesika No 249

Makam-ı Sadaretiuzmâya

2/Ağustos/35 tarih Ve 4456 numaralı tezkirei âciziye zeyildir.

Oııbeşinoi Kolordu rmytakasmdaki eslilıa sürgüleriyle top kamalarının Batum 
üzerinden nakledilmek üzere Kafkas dahilinden trenle, şevkini Ingilizler talebeyle- 
mişlerdi. Tik trenin hudut üzerinde ahali tarafından hareketine mümanaat oluna
rak bir kısım sandıkların yağma edildiğini ve bu vaziyet karşısında Kolordunun 
bu sürgükollarım Erzurum’a celbe mecbur olduğunu 2/Ağustos/35 tarih ve 4456 
numaralı tezkirei âcizî ile arzeylemiş ve bu sürgükollarınm kontrol altında c İmak 
üzere Erzurum’da veyahut Fırkalar meraki zi.nde muhafazalaıma muvafakatleri 
husufunda ıııümessil-i siyasîler nezdinde teşebbüsat-ı efhamîlerini istirham eyle
miştim. Aynı zamanda Kolorduya rln m ı,ir vererek.bir mes’elei siyasiye hüdusuna 
meydan vermemek için bu sürgükollarınm Trabzon üzerinden şevkini Kolorduya 
emretmiştim. Bu esnada Dersaadet’deki Ingiliz Başkumandanlık Karargâhından 
Nezaret-i âciziye vürut eden bir tezkirede bu sürgükollarınm sevkıyatında taallül 
gösterildiği takdirde bunu mütareke şeraitine bir tecavüz addederek başka türlü 
harekete mecbur olacakları bildirildi Bunun üzerine vaziyet ve hal Kolorduya 
teşrih olunarak fazla sürgükolu ve kamaların behemehal Dersaadet’e sevkı tekrar 
te’kide'n emredildi. Bu defa Kolordudan .cevaben mevrut telgrafnameyi huzur-u fa- 
hîmanelerine takdim ediyorum. Bu telgrafnamöde -nazaran herhangi tarikle olur
sa olsun ahalinin bu sevkıyata cebren mümanaat edecekleri bildirilmektedir. Her- 
çebâdabad şevkleri için Nezaret-i âcizîce kolorduya tekrar bir emir verildiği tak
dirde zühûr edecek bir vak’a karşısında devletin vaz’iyyet ve siyaset-i umumiyesi- 
ne tesir edecek bir hâdisenin vukuu ihtimal dahilinde olduğu gibi diğer taraftan 4ar- 
bıı sevkıyatın teahhuru Mütarekename mevaddmm adem-i tatbiki suretinde telâk
ki edilerek İngiliz Karargâhından bildirildiği üzere başka türlü bir teşebbüse yol 
açmak da muhtemel .görüldüğü görülmektedir. Pek seri’ halli icabeylemekte 
olan bu mes’ele hakkında bir^karar-ı seri’ ittihâzile takip olunacak hattıhareket 
hakkında Nezaret-i âciziye icabeden evamir-i fahîmanenin ısdarını istirham ey
lerim.

Basri Kâzım Mehmet Hâdi

12/3/35

Yazıldı Kenan Şube 1
16/8/35 4867

t
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Vesika No. 250

Şube 1 23/8/ou
4967 yazıldı Kenan

20/8/35

Harbiye Dairesine — llânen

Esnay-i naklinde bir tecavüze uğramamasını te’min eylemek şartiyle esliha ve 
cephane depolarının şimale alınması filhakika faydalıdır. Ingilizlerin re’yine bağ
lı olan bü husus hakkında icabının ifası zımnında takdim-olunur.

Bürhanettin Rasri Mahmut Beliğ Mehmet Hâdi

ı



Vesika No. 251

Babıali 
Dahiliye Nezareti 

Kalemimahsus

Erzurum Vilâyetinden alınan 30/Temmuz/335 
tarihli 5738/732 numaralı tahrirat suretidir:

26/Temmuz/335 tarih ve 5738/709 numaralı şifreye zeyildir:

Erzurum ahalisi ma’ruz-u heyecanla Onbeşinci Kolordu Kumandanlığına da 
bilmüracaa Pasinler ve Erzurum mmtakalarmdaki esliha ve cephanenin Kötek 
tarikiyle.elviyei selâseye nakli bunların Ermenilere tevdii demek olacağı cihetle 
bu babdaki teklifi kat’iyyen kabul etmiyeceklerini beyan eylemelerine ve işbu tek
lif gerçi tüfeklerin sürgü ve topların kamalarına ait ise de bunların da şimendifer
le sevkı kaabil olamamakla beraber karadan Trabzon’a gönderilmelerinin' de ne- 
gibi tesirat ve ne dereceye kadar muvaffakiyet hâsıl edeceği kesdirilememesine 
mebni levazımıharbiyei mezkfırenm sulhün akdine kadar Ingiliz mümessillerinin 
kontrolü,'altında bulunmak suretiyle Erzurum veyahut Hasankale’de muhafaza 
edilmesi’ bittensip keyfiyetin Erzurum Ingiliz Mümessilüe Harbiye Nezaretine ya
zıldığı mezkûr Kolordu Kumandanlığından bildirilmiş ve ahalinin duçarıhavf ve 
endişe olmasına nazaran bu suretin ihtiyarı vilâyetçe de muvafık-ı hâl ve masla
hat görünmüş olmakla bunların şimdilik* Erzurum’a nakledilmemesinin Canib-i 
Samii Nezaretpenahîleriııden dahi Harbiye Nezaret-i Celilesine iş’anna müsaade 
buyrulması babında.

t



Vesika No. 252

Babıâli 
Dahiliye Nezareti 

Kalemimahsus 
7565 
129

Harbiye Nezaret-i Celilesine

Devletlû Efendim Hazretleri

Pasinler ve Erzurum mmtakalarındaki eslilıa ve cephanenin Kötek tarikiyle 
elviyei selâseye nakledileceği ve demiryollarında çalıştırılmak üzere birkaç vagon 
Rum ve Ermeni getirileceği lıakkındaki şayiat beynePahali heyecanı mucip olup 
Ermenileriıı Erzurum’dan çekildikleri esnada şehir ve civarı muhitindş onbeş bin 
raddesindeki Müslimanların kati ve imhası suretiyle irtikâp eyledikleri fecayi ve 
mezalime karşı lıukıık-u Islâmiye henüz tahtıte’mine alınmadığı halde silâhları
nın teslimi hakkında vâki olacak teklifat Kafkasya alıalii Islâmiyesi gibi kendile
rinin de mahv-ü itlâf edileceği kanaatini tevlit eylediği cihetle sulhün takririyle 
mukadderat-ı milletin tâyininden evvel hayat ve namus-u millîyi muhafazaten ge
rek yedlerindeki eslihanın itasına ve gerek Ermenileriıı havalii mezkûreye girme
lerine aslaa muvafakat edemiyeceklerini alıalii mahalliye ledelmüracea sureti 
kat’iyyede beyan eyledikleri Erzurum Vilâyeti Vekâletinden evvelce bildirilmesi 
üzerine Hariciye Nezaret-i Çelilesi Canib-i Âlisine iş’ar-ı keyfiyet kılınmış idi Vi- 
lâyet-i mezkûreden bu kere gelip sureti lef fen savb-ı âlii Nezaretpenahîlerine tes- 
yar kılman 30/Temmuz/335 tarih ve 5738/732 numaralı tahriratta zikrolunan esli- 
ha ve cephanenin Erzurum ahalisinin marıız-u heyecanla Onbeşinci Kolordu Ku
mandanlığına da müracaatle mezkûr esliha ve cephanenin elviyei selâseye nakli 
bunların sulhün akdine kadar tngiliz Mümessillerinin kontrolü altında bulunmak 
suretiyle Erzurum veyahut Hasankale’de muhafaza edilmesi* bittensîp keyfiyetin 
Erzurum Ingiliz Mümessiliyle Nezaret-i Celileleııine yazıldığı Onbeşinci Kolordu 
Kumandanlığından bildirildiğinden ve bu suret Vilâyetçe de muvafık görüldüğün
den bahsile bunların şimdilik mahalliahara nakledilmemeleri esbabının istikmali 
lüzumu ityân kılınmasına nazaran vâki olacak mütalâai aliyyei Nezaretpenalıîle- 
rinin iş’ar buyrulması miitemennadır Olbabda emriiferman hazret-i men-lehül’em- 
rindir 27/Zilka’de/337 ve 25/Ağustos/335

Dahiliye Nazın 

Adil

Erkânıharbiyei Umumiye Dairesine/20/Ağustos/35 
Leffi 928

Erkâmfaarbiye tezkire 
2981

Şube 1 
5105t

R. P 
H

Ş 1 M 26/8/35 
S

Bizim yaptığımm 
bize satıyorlar I

27/8/35
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Şube 1 
5147

Tahriren Yazıldı Kenan 
27 minh

Şube 1 Kısım 1 27/Ağustos/35

Dahiliye Nezaret-i Celi leşine

7565/129 ve 25/Ağııstos/35 tarihli tahrirat-ı devletleri arîzaı cevabîyyesidir.
Erzurum ve havalisinde talıassül eden galeyan karşısında alıalii mahallîyye- 

nin Onbeşinci Kolordu Kumandanlığına vâki müracaatleri ve yedleriııdeki silâh
larla, ordunun sürgiikolları ve kamalarının vilâyat-ı selâseden yâni Ermeniler 
içerisinden şevkine mümaneat-ı şedideleri nazarıehemmiyete alınarak keyfiyet 
2/8/35- ve 4458 numaralı tahrirat ile arz ı.Tİilıtıi.g ve bunların doğrudan doğruya 
Kolordu Kumandanının nezaret ve mes’ııliyeti tahtında Kolordu aattfkeaimlc veya 
Fırka merakizinde hüsnümuhaf azal arı teklif edilmiş ve 16/8/35 ve 4867 numaralı 
arîza ile de pek seri’ halli icaboylemekte bulunan bu mes’ele hakkında bir karar-ı 
seri’ ittihâzile tâki]) olunacak lıatt-ı hareketin iradesi yine Makam-ı Samii Sa- 
daretiuzmâdan istirham kılınmıştı. Cihet-i askeriyece tensip edilen hattıhareketin 
vilâyetçe de tasvip ve muvafakatini esasen, şayanıarzu olduğundan iş’arı sâmileri 
aynen Makam-ı Sadarete arzolunmııştur. Taraf-ı âlilerinden takip keyfiyetiyle in
tacına tavassut ve delâlet-i devletlerini temenni eylerim. Olbabda.

ŞaMr Muzaffer Ali Rıza Mahmut Beliğ Mehmet Hâdi
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Vesika No. 254

Erkânıharbdyeî Umumiye Dairesi 
Şube

2
No.
5147

Dahiliye Nezaret-i Celilesine

Harbiye Nazın Süleyman Şefik Paşa tarafından

Onbeşinci Kolordu mıntakasmdaki esliha ve 
siirg-ükollan hakkında

. S  . 1

Devletin Efendin} Hazretleri

7565/129 ve 25/Ağustos/35 tarihli tahrirat-ı devletleri ârizai eevabiyyesidir:
Erzurum ve havalisinde tahassül eden galeyan karşısında ahalii mahallîyenin 

Onbeşinci Kolordu Kumadanlığına vâki olan müracaatleri ve yedlerindeki silâh
larla, ordunun sürgiikolları ve kamalarının vilâyatı selâseden yâni Ermeniler içe
risinden şevkine mümaneat-ı şedîdeleri nazarıehemmiyete alınarak keyfiyet 
2/Ağustos/335 ve 4456 numaralı tahrirat ile arz ve bunların doğrudandoğruya Ko
lordu Kumandanlığının nezaret ve mes’uliyeti tahtında Kolordu veya Fırka mera- 
kizinde hüsniimuhafazalârı teklif edilmiş ve 16/Ağustos/35 ve 4867 numaralı arı
za ile de pek seri’ halli icabeylemekte bulunan bu mesele hakkında bir karar-ı seri’ 
ittilıazile takip olunacak hattı hareketin iradesi yine Makam-ı Samii Saderetiuz- 
mâdan istirham kılınmıştı. Ciheti aşkeriyece tensip edilen hattıhareketin vilâyetçe 
de tasvip ve muvafakati esasen, şayanıarzu olduğundan iş’ar-ı samîleri aynen Ma- 
kam-ı Sadarete arzolunmuştur. Taraf-ı âlilerinden takib-i keyfiyetle i»tacına ta
vassut ve delâlet-i devletlerini temenni eylerim Olbabda emriiferman hazret-i 
men-lehül’emrindir) 29/Zilka’de/337 27/Ağustos/335

Harbiye Nazın 

Süleyman Şefik

Kalemimahsus Müdiriyetine 
31/Ağrotos/1335

Elden Nazır Paşa Hazretlerinin iadeten 
getirdikleri tezkiredir

23/9/35
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Vesika No. 255

Şube 1
5148

Şube 1 Kısım 1
“Tahriren”

Makam-ı Samii Sadaretiuzmâya

16/8/35 ve 4867 numaralı tezkirei âciziye zeyildir:
Onbeşinci Kolordu mıntakasmdaki esliha ve sürgükollariyle kamaları hakkın

da Dahiliye Nezaret-i Celilesinden alınan tezkire sureti mulfufiyle arz ve takdim 
kılındı.

4456 ve 2/8/35 tarihli arîzai âcizîdeki tekâlif Erzurum vilâyetince de muvafık 
görüldüğünden emir ve iradei fahîmanel erinin iblâğ buyrulmasım arz ve istirham 
eylerim. Olbabda emrüferman hazret-i moa veliyyül’emrindir.

Yazıldı Kenan

27/Ağustos/35
27/minh

Şakir Muzaffer Aid Rıza Mahmut Beliğ Mehmet Hadi
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